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Research questions:

1. What factors have a significant impact on technological development in the logistics
industry.
2. What are the potential opportunities and challenges of implementing blockchain technology
in logistics?

Purpose: The purpose of this study is to contribute to the understanding of the ongoing
technological development work within the logistics industry with a focus on blockchain, as
well as the organizational factors needed to facilitate such an implementation. Through a
multiple case study, this work will study and contribute with implications for both
opportunities and challenges in a potential implementation of blockchain.

Method: A qualitative study has been conducted with 7 semi-structured interviews in 6
different organizations. The empirical findings have been analyzed through a thematic
analysis.

Conclusion: The continuous changing market dynamics have made the logistic companies in
constant need of technological change. This study shows that Blockchain is a possible
solution to assist logistic companies in improving the efficiency of the work process.
Nevertheless, implementation of large-scale technological changes requires logistics
companies to take into account the impact of the implementation process on the organization
and its structure. For the implementation process to be successful the organization needs to
take into account the need to teach employees as well as including the whole organization in
the process.
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1. Inledning

I det inledande kapitlet redogörs studiens fokus genom en överblick av logistik och blockchain teknologi. Vidare
framställs problematiken kring detta i studiens problemformulering och därefter formuleras syftet och
frågeställningen.

1.1 Bakgrund

Den ökade globaliseringen som har skett resulterat i en ökad frihandel mellan nationerna och
därmed outsourcing av produktion har bidragit till ett fortsatt och växande intresse för
logistik. Grunden till detta är att en hög andel av varorna i världen tillverkas i ett annat land
än där de konsumeras. Den enorma förändringen i rörelse och konsumtion av varor som har
inträffat har krävt en allt bättre hantering av de tillhörande logistiska processerna i relation till
distributionskedjan, eller supply chains (Ballou, 2017). Medan Waters (2003) belyser att den
ökade betydelsen av logistik i världen kan kopplas till den växande insikten bland företag att
tillgodose intressenternas krav eller önskemål. Den stora framväxten av e-handel och
globalisering har haft något av en bieffekt inom supply chains (Perkumiene et al., 2021).
Effekten blir en ökad efterfrågan för snabbare, mer effektiv och en mer transparent hantering
av gods (Hausmann et al., 2021). Detta lägger en ansträngning på logistikbranschen och dess
supply chain runtom i världen att kunna svara på dessa förändringar (Tavaszi et al., 2003).

Bentaher och Rajaa (2022) samt Tadaiesky et al (2022) belyser att den ökade ansträngningen
på supply chains leder till en högre grad av komplexitet för att hantera leveranser. Det kräver
då mer koordinering, synlighet och tillit mellan olika inblandade aktörer. Logistikföretag står
möjligtvis inför nya utmaningar som hantering av data i realtid, kostnader och risker allt
medan kundernas krav tillgodoses för en snabb och pålitlig leverans. Blockchain teknologi
har framkommit som en potentiell lösning för att kunna möta några av dessa utmaningar (Reja
et al., 2022). Blockchain är en decentraliserad och offentlig huvudbok, teknologin lagrar olika
transaktioner i form av betalningar och annan typ av information säkert och transparent.
Själva kedjan är baserat på ett nätverk av noder eller aktörer, dessa aktörer representeras
genom en dator eller server. Nätverket av aktörer är med och verifierar transaktioner genom
konsensus mekanismer, när transaktionen sedan är verifierad så hamnar den i kedjan och är
permanent registrerad (Xu et al., 2019). Reja et al. (2022) belyser att det ökar transparensen,
säkerheten, effektiviteten samt spårbarheten av gods och information. Det minskar risken för
olika typer av bedrägeri eller misstag då transaktioner inom kedjan är permanent registrerade.
Teknologin kan underlätta processer mellan företagen och olika intermediärer som
exempelvis tullagenter, försäkringsbolag samt hantering av finansiella transaktioner (Kshetri,
2018).
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Inom logistikbranschen är det sedermera vanligt med ineffektivitet, förseningar, höga
kostnader och bristande spårbarhet i leveranskedjan. För att kunna hantera dessa utmaningar
har teknologins roll blivit alltmer viktig, inklusive blockchain (Handa, 2023). Digitalisering
och blockchain specifikt kan potentiellt underlätta många av dessa problem, men det finns
fortfarande hinder för den pågående teknologiska utvecklingen inom logistikbranschen
(Cichosz et al., 2020). Jabbar et al. (2021) utvecklar att medan de möjligheterna blockchain
kan ha som exempelvis ökad säkerhet, spårbarhet samt det minskade behovet för
mellanhänder inom logistik så finns det olika utmaningar och begränsningar som måste
behandlas. Det omfattar den lägre graden av standardisering av teknologin, alltså
komplexiteten att integrera eller ersätta existerande system som finns med blockchain-teknik.
Därför behövs en djupare förståelse av möjligheter som blockchain kan presentera inom
logistik men också inom organisatorisk forskning. Denna djupare förståelse inkluderar
blockchains användningsområden samt en analys av möjligheter och utmaningar som
tillkommer vid teknologisk förändring.

Trots att blockchain föreslås som en lösning på olika utmaningar finns det en debatt i
litteraturen kring för- och nackdelar. Vissa forskare argumenterar som exempelvis Ivanov et
al. (2019) att det faktiskt kan förbättra logistik genom en decentraliserad och säker plattform
för informationsdelning och koordinering mellan parter i värdekedjan. Problematiken blir då
enligt andra forskare att teknologier likt blockchain inte är ett universellt verktyg ännu och
kan introducera nya utmaningar som skalbarheten samt problem med integrationen med andra
system (Treiblmaier, 2018; Issaoui et al., 2019). Med detta som bakgrund samt den ökade
komplexiteten inom logistik så utvecklas ett forskningsgap. För att identifiera implikationerna
av blockchain inom logistikbranschen behövs mer forskning. En empirisk forskning är
nödvändig för att studera och utveckla en kunskapsgrund för att således kunna implementera
en nyare teknologi som blockchain (Ahmed & MacCarthy, 2022).

1.2 Problemformulering
Den ökade komplexiteten inom supply chains skapar utmaningar i kommunikation och
belastning i leden, vilket således gör olika logistiska processer ineffektiva som
dokumenthantering (PWC, 2020). Problemet i detta är dessutom att logistikbranschen har
varit och är än idag en konservativ bransch (Niggehoff, 2021). Det problematiska i en
konservativ bransch som logistik är att den digitala/teknologiska utvecklingen inte hänger
med på samma bana som de ökade utmaningarna (Cichosz et al., 2020; Niggehoff, 2020;
PWC, 2020). Samtidigt så ökar förväntningarna från alla parter att kunna leverera information
och service i tid på ett transparent vis. Det skapar då en större situation av paradoxala
kvalitéer. Detta då logistikbranschen i grunden handlar om att få rätt produkter under den
avsatta tid som parterna har kommit överens om. Implikationen av det konservativa
tillvägagångssättet inom logistik är att organisationerna måste komma ikapp med de
förändringar av teknologier som exempelvis IoT, artificiell intelligens och maskinlärande
medför i världen. Niggehoff (2021) menar att trots de innovationer som finns att använda så
är logistikbranschen bland de mer orörliga i den aspekten att införa nya teknologier. Utöver de
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ovannämnda teknologierna så är blockchain en teknologi som kan förändra dynamiken eller
landskapet av logistik (Handa, 2023).

Santhi och Muthuswamy (2022) menar att blockchain kan hjälpa och förbättra processer och
utmaningar genom att eliminera pappersarbete och administrativa utmaningar. Det går
dessutom med hjälp av blockchain öka transparensen och spårbarheten genom att kunna
rekonstruera ursprunget och rörelsen av försändelser. Författarna utvecklar också att
implementeringen av teknologin inte har skett i någon större utsträckning. Därför är det svårt
att precisera alla effekter av en potentiell implementering (Issaoui et al., 2019; Treiblmaier,
2018). Teknologin kan hjälpa logistik och specifikt frakt- och transport genom att forma om
leveransprocessen. Handa (2023) menar att det har möjligheten att öka effektiviteten i supply
chains genom snabbare och en mer kostnadseffektiv leverans. Det ökar spårbarheten och
tillåter en underlättad kommunikation mellan parterna. Blockchains decentraliserade
arkitektur effektiviserar processer som vanligtvis behöver mellanhänder som exempelvis
tulldokument, kontrakt samt leveransbevis. Detta kan eventuellt ersättas med blockchains
smarta kontrakt vilket leder till en mellanhandsreducering. Anledningen till varför det inte har
implementerats i större utsträckningen är olika men två stora faktorer är mer orsakande.
Ostern et al. (2022) menar att det saknas kunskap inom området och osäkerheten kring
implementering som är en orsakande faktor till den låga graden av användning.

Teknologin blockchain är en relativ ny teknologi som varken används eller forskats om inte i
så stor utsträckning med tanke på den potentiella nytta den kan ha (Le & Hsu, 2021). Med
detta i åtanke, så kan denna studie om användningsområde och effekterna av implementering
av blockchain teknologi inom logistik och supply chain vara av värde. Den exponentiella
ökningen av globalisering och digitalisering ger upphov till nya möjligheter samt insikter (Hu
& Haddud, 2020). Således skapas ett gap som öppnar upp utrymme för ny forskning och nya
implikationer. Genom att inte utforska dessa möjligheter som blockchain kan öppna upp inom
logistikbranschen kan företag gå miste om möjligheter. Det kan exempelvis vara att
”streamlinea” vissa aspekter, alltså att göra olika processer smidigare som också eventuellt
kan leda till bättre hantering av resurser (Meidute-Kavaliauskiene et al., 2021).

Det finns ett antal studier inom blockchain och logistik som fokuserar specifikt på barriärer
(Bag et al., 2021; Biswas & Gupta, 2019) . Men det behövs mer forskning inom detta område
på grund av den ökade belastningen samt den minskade effektiviteten inom supply chains.
Kasarda (2016) belyser att logistikbranschen är i hög grad konkurrenskraftig och det kan
därav vara viktigt att vara tidig i implementeringen av blockchain. Den empiriska grunden
kommer kunna etablera för- och nackdelar samt möjligtvis en bättre insikt av blockchains
användningsområde inom logistikbranschen. Det är också viktigt att studera detta område för
att identifiera nya möjligheter. I relation till studien är företagsekonomisk tillväxt och om
teknologin kan pengar och tid som således kan fördelas till andra områden inom företaget
(Holotiuk et al., 2017). Dessutom kommer studien att se på blockchains möjliga fördelar i
specifika processer som exempelvis digital dokumentation och säkerhet inom logistik.
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1.3 Syfte
Syftet med denna studie är att bidra till förståelsen av det pågående teknologiska
utvecklingsarbetet inom logistikbranschen med fokus på blockchain, samt förståelsen för de
organisatoriska faktorer som behövs för att underlätta en implementering av blockchain.
Genom en flerfallstudie så ska detta arbete studera och bidra med implikationer för både
möjligheter och utmaningar i en potentiell implementering av blockchain. Genom att uppfylla
syftet kan det en skildring ses mellan logistik i befintligt stadie, och den potentiella
blockchain-drivna logistiken.

Denna studie kommer att utgå utifrån ett perspektiv av Positive Organizational Scholarship.
Det innebär att studien fokuserar mer på de positiva aspekterna som styrkor, möjligheter och
positiva relationer som bidrar till framgången av organisationer (Kern, 2021).

1.4 Frågeställning
1. Vilka faktorer har en betydande inverkan på teknologisk utveckling inom
logistikbranschen?

2. Vilka är de potentiella möjligheterna och utmaningarna med att implementera
blockchain-teknik i logistik?

1.5 Avgränsning
Denna studie fokuserar på logistikbranschen och det pågående teknologiska
utvecklingsarbetet med fokus på blockchain. Det är viktigt att notera att studien inte
undersöker företag som redan har implementerat blockchain-teknologi i verksamheten, utan
istället undersöker potentiella möjligheter och utmaningar som kan uppstå vid en sådan
implementering. Med hjälp av en flerfallsstudie, ska det öka förståelsen av de organisatoriska
faktorer som behövs för att underlätta en potentiell implementering av blockchain i
logistikbranschen.

1.6 Disposition
De kommande delarna är strukturerat på följande vis som visas i figuren. Kapitel två förklarar
nyckeldelarna i studien och ämnet för att bättre förstå problematiken. I följande kapitel
beskrivs studiens kvalitativa metod. Kapitel fyra visar det empiriska resultatet, som sedan
analyseras i kapitel fem. Därefter summeras uppsatsen och resultatet av studiens sjätte kapitel.

Figur 1. Egen Bearbetad modell på uppsatsens struktur
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2. Teoretisk referensram

Detta kapitel utgör uppsatsens teoretiska ramverk. Det teoretiska ramverket för denna uppsats omfattar
technochange, organisationsförändring, logistik, blockchain och Technology Acceptance Model (TAM). Dessa
teoretiska perspektiv används för att analysera och förstå teknologisk förändring samt en potentiell
implementering av blockchain inom logistikbranschen. Kapitlet avslutas med en sammanfattande modell av den
teoretiska referensramen samt betydelsen av de valda teorierna.

2.1 Technochange

Appelbaum (2012) belyser att organisationer är under ett ständigt behov av förändring med
tanke på den nuvarande takten av teknologiska framsteg och växande globalt konkurrens.
Medan Markus (2004) belyser att organisationsförändring är en komplex process som kräver
noggrann planering, koordinering och genomförande. Därför är en effektiv hantering av
organisatoriska förändringar avgörande för framgången för alla företag. Av den orsaken har
konceptet informationsteknologi (IT) blivit ett viktigt verktyg för organisationer som
genomgår förändring. IT kan utnyttjas för att stödja och möjliggöra organisatoriska
förändringar på olika sätt, vilket gör processen mer effektiv, effektiv och framgångsrik.
Markus (2004) beskriver den digitala förändring som sker i organisationer som technochange.

Begreppet är relevant vid diskussioner om den teknologiska utvecklingsprocessen som sker
inom verksamheter och organisationer är technochange. Barrett et al. (2006) belyser att
Technochange är ett begrepp som förklarar processen för att implementera en teknologisk
förändring i en organisation. Medan Markus (2004) definierar technochange som en
teknologiskt driven förändringsprocess. Teknologisk förändring kan drivas av en mängd olika
faktorer som förändringar på marknaden, tekniska framsteg och även förändrade kundkrav.
Markus (2004) betonar att IT-förändringar kan kategoriseras som Technochange när den har
potential att förbättra organisationens prestanda avsevärt. Men även när det också på ett
avsevärt sätt bidrar till att störa hela arbetsprocessen inom organisationen . Förändringen
kan leda till störningar och förändringar i arbetsprocesser, vilket kan ha en inverkan på
anställda, kunder och även andra intressenter.

Barrett et al. (2006) belyser att de viktigaste faserna inom Technochange eller teknologiskt
driven förändringsprocess är identifieringen av behovet för förändring inom organisationen,
sedan välja lämplig teknologisk lösning för att slutligen implementera den valda lösningen
effektivt. Utbyggnad av storskaliga informationssystem, som företags resursplaneringssystem/
Enterprise Resource Planning (ERP), system för hantering av kundrelationer/Customer
relationship management (CRM) och system för hantering av logistikkedjan (SCM) (Harrison
& Boonstra, 2009). Dessa teknologier är exempel på IT-drivna teknologiska förändringar
som har implementeras i en allt större utsträckning i olika typer av organisationer under de
senaste åren. Harrison och Boostra (2009) utvecklar även att en teknologisk orienterad
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förändringsprocess kan endast klassificeras som Technochange-projekt ifall projektet leder till
att organisationen tillämpar nya teknologier som leder till stora förändringar i de anställdas
och medarbetarnas arbete, organisatoriska processer och organisatoriska prestationer. Det
antyder att förändringsprocessen stör de gemensamma rutinerna för anställda, kunder och
chefer. Därför kan technochange inte bara uppfattas som en enkel introduktion av nya
mjukvarusystem eller initieringen av ett IT-projekt (Sawyer, 2000). Det är en komplex process
som involverar användare, projektledare, chefer och teknologer. Därför är det viktig när en
organisation väljer att implementerar en form av teknologisk förändring att det tar hänsyn till
konsekvenserna som implementeringen har på de anställda, men även hur den nya
implementerade teknologin påverkar organisationsstrukturen (Harrison & Boostra, 2009).

Markus (2004) belyser att en effektiv implementering av technochange kräver noggrann
planering och kommunikation. Det innebär alltså att organisationer kan identifiera
nyckelintressenter och involvera dem i processen. Detta kan ske genom att tillhandahålla
utbildning och stöd till anställda och säkerställa att den nya teknologin integreras sömlöst i de
befintliga system och processer (Harrison & Boostra, 2009). Harrison och Boostra (2009)
utvecklar vidare att den technochange kan även kräva att det sker förändringar i
organisationskulturen och dynamiken. Exempelvis kan en förändring mot ett mer digitalt eller
datadrivet synsätt kräva att anställda utvecklar nya färdigheter och sätt att arbeta och för att
åstadkomma det krävs det att de anställda integreras i förändringsprocessen. Framgångsrika
teknologiska förändringar kan leda till förbättrad effektivitet, ökad konkurrenskraft och bättre
kundupplevelser (Harrison & Boostra, 2009). Men för att åstadkomma det på ett
framgångsrikt sätt krävs det dock att förändringsprocessen sker på ett genomtänkt och
strategiskt förhållningssätt. Där även en fortlöpande utvärdering och anpassning av
förändringsprocessen sker för att säkerställa att teknologin fortsätter att möta behoven hos
organisationen och dess intressenter.

Teknologiska framsteg har drivit på betydelsefulla förändringar i inom logistikbranschen till
stor del på grund den ökade tillväxten som har skett inom logistikbranschen under de senaste
åren och som har resulterat till att konkurrensen vuxit bland företagen för att uppnå en högre
effektivitet, förbättrad transparens och därmed en ökad ökad kundnöjdhet (Mohammed &
Kenne-Foma 2018). Därför har begreppet techno-change varit förknippat med
logistikbranschen på grund av den stora teknologiska integrationen som har präglat branschen
under de senaste decennierna. En av de främsta förändringar som har skett som ett resultat av
den teknologiska integrationen är automatiseringen av processer inom supply chains och
logistik (Appelbaum, 2012).

6



2.1.1 Ramverket för technochange

Till skillnad från IT–Projekt som endast fokuserar på att förbättra en aspekt av
organisationens arbetsprocesser har technochange en stor inverkan på hela organisationen
eftersom det omformar hela arbetsprocessen inom organisationen (Markus, 2004). Markus
(2004) utvecklar att den förändring som sker i organisationer till följd av technochange har en
betydande inverkan på tre sammanflätade komponenter (människorna, processen och därmed
organisatoriska resultatet). Därför är framgången av den teknologiskt drivna förändring inom
en organisationer i hög grad beroende av prestanda hos de individer som är involverade i
processen, effektiviteten av den valda tekniken och framgångsrik samordningen med
organisationens intressenter (Beldi et al., 2009).

Därför uppmärksammar Markus (2004) vikten av att företaget som bedriver en teknologisk
förändringsprocess att följa ett specifikt ramverk som kan assistera vid implementeringen.
Markus (2004) förklarar vidare att ramverket skall inkludera några steg som organisationen
måste gå efter för att lyckas med implementeringen med av technochange. Exempelvis han
uppmärksammar att det första steget av den teknologiskt drivna förändringsprocessen är att
ledningen ska kunna identifiera behovet av förändring och initiera en technochange. Därefter
ska organisationen noggrant utvärdera sina IT-behov och välja lösningar utifrån sitt unika
situation eftersom i det här stadiet ska organisationen noggrant välja och implementera
lämpliga IT-lösningar och tillhandahålla rätt utbildningar och support till användarna och en
form av adaptering till den nya teknologin. Därför uppmärksammar Markus (2004) vikten av
att ge utbildning och stöd till användare för att säkerställa att de är utrustade med de
färdigheter och kunskaper som behövs för att använda de nya IT-lösningarna effektivt och
därmed kunna anpassa på ett effektivare sätt. Eftersom detta förenklar processen av att
integrera IT-lösningarna och de nya arbetsprocesserna med de befintliga arbetsprocesserna för
att uppnå önskade resultat. Markus (2004) hävdar att det här stadiet är avgörande för att uppnå
önskad framgång, eftersom det gör det möjligt för organisationer att anpassa sina IT-lösningar
och processer till deras unika sammanhang och vara mer förberedda på förändrade behov och
krav. Markus (2004) understryker vikten av samarbete och kommunikation i detta skede,
eftersom det är väsentligt att involvera nyckelintressenter i anpassningsprocessen för att
säkerställa att deras behov och problem beaktas. Medan King och Burges (2008) hävdar att
kommunikation är ett av de viktigaste framgångsfaktorerna inom den teknologiskt drivna
förändringsprocessen. Därför är ett viktigt steg inom technochange att organisationen främjar
en användaracceptans med hjälp av kommunikation och samarbete (Markus, 2004).

En effektiv kommunikation kan fungera som ett verktyg för organisationen att skapa ökad
förändringsberedskap inom organisationen och därmed minskat motstånd mot förändring
(Elving, 2005). Effektiva kommunikationskanaler engagerar användarna av dessa lösningar
tidigt och ofta i teknik för att skapa möjligheter för feedback och dialog för att ta itu med
användarproblem och bygga upp stöd (Markus, 2004). Detta underlättar hantering av
teknikförändringar eftersom kommunikationen skapar en form av djup förståelse för de
sociala och psykologiska faktorer som påverkar användaracceptans, såsom förtroende,
trovärdighet och användares engagemang. En effektiv hantering av teknikförändringar kräver
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ett helhetsgrepp som tar hänsyn till de tekniska aspekterna av IT-lösningar och de sociala och
psykologiska aspekterna av organisatoriska förändringar. Markus (2004) lyfter också fram
vikten av samarbete och kommunikation genom hela den tekniska förändringsprocessen,
eftersom det är avgörande att involvera nyckelintressenter och bygga upp stöd för
förändringen.

2.2 Organisationsförändring

Förändring är ett brett och svårdefinierat begrepp specifikt i relation till organisationsstudier.
Under de senaste decennierna har begreppet fått ett växande utrymme och är idag ett centralt
tema i den företagsekonomiska organisationsteorin eftersom det ofta är kopplat till
utvecklingen av verksamheter och organisationer (Weick & Quinn, 1999). Den snabba
förändringstakten som har präglat det moderna samhället har även påverkat organisationer i
alla branscher. Detta har lett till att organisationer är under konstanta påfrestningar till att
åstadkomma förändringar som kan leda till effektivisering av arbetsprocesser (Bharijoo,
2005). Därför kan förändring ses som en konstant och oundviklig aspekt av organisationens
liv (Weick & Quinn, 1999). Medan Appelbaum et al. (2011) konstaterar att
organisationsförändring är en oundviklig process som alla företag och verksamheter måste
genomgå för att förbli relevanta och konkurrenskraftiga inom sina respektive branscher.

Weick & Quinn (1999) definierar förändring som en process snarare än en händelse, och
föreslår att organisationer måste vara villiga att kontinuerligt anpassa och utveckla
verksamheten som svar på interna och externa påtryckningar. organisationsförändringar kan
även både vara små eller stora, beroende på organisationens karaktär, men effekterna av dessa
förändringar är alltid lika stora och betydande. Förändringar kan komma från externa faktorer
som marknadstrender och konkurrens, eller interna faktorer som personalomsättning eller
behov av omstrukturering (Weick & Quinn, 1999). Därför konstaterar Weick & Quinn (1999)
att förändring aldrig börjar eftersom den aldrig slutar. Detta kan kopplas till det som
Appelbaum (2012) belyser om att organisationer är under ett ständigt fortsatt behov av
förändring med tanke på den nuvarande takten av teknologiska framsteg och växande globalt
konkurrens. För att organisationer ska kunna förbli konkurrenskraftiga och genom att kunna
svara på interna och externa påtryckningar måste de ta hänsyn till den interna
organisationsförändringen (Bharijoo., 2005). Bharijoo (2005) menar att intern förändring
inom organisationen syftar på processen till att uträtta avsiktliga och målmedvetna
förändringar som leder till en betydande inverkan på organisationens kultur, struktur och
arbetsprocesser. Det teknologiska tillvägagångssättet uppmärksammas som en essentiell
strategi för förändring. Denna strategi kräver att förändringen sker genom utbyte eller
förnyelse av den befintlig teknik som implementeras i arbetsprocessen vilket kan leda till låga
kostnader, snabbt arbete och kvalitetsförbättringar (Bharijoo, 2005). Bharijoo (2005)
utvecklar att huvudsyftet med organisationer tillämpar den teknologiska tillvägagångssättet är
att organisationen ska uppnå högre produktivitet, smidig drift och låga produktionskostnader.
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Att implementera det teknologiska tillvägagångssättet som ett sätt för att uppnå organisatorisk
förändring är inte någon enkel process som handlar om att endast introducera nya teknologi i
arbetsprocessen. Däremot uppmärksammar Weick och Quinn. (1999) att det krävs en ansenlig
hantering av förändringsprocessen för att uppnå de eftertraktade resultaten inom en
förändringsprocess. En effektiv implementering av förändringsprocesser kräver att
organisationer tar hänsyn till organisationsförändringar och försöker att minimera och även
till stor del eliminera de negativa konsekvenser som förändringen kan medföra (Bharijoo,
2005). Bharijoo (2005) uppmärksammar även om att organisationer behöver ta hänsyn till hur
sådana förändringar kan påverka medarbetarnas attityder och värderingar och hur detta i sin
tur kan påverkar organisationsstrukturen.

2.3 Logistik

Definitionen av logistik är enligt CSCMP Supply chain management (2013)
”Organisering,planering och hantering av det ändamålsenliga samt kostnadseffektiva flödet
och lagerhållning av olika typer av fraktgods.” Logistik är en kritisk del av många
organisationers supply chains eller försörjningskedjor. Supply chains är en process som
designar, planerar, utför, kontrollerar och övervakar förflyttningen av varor (Ahmed &
McCarthy., 2022). Logistikföretag har därför en stor roll att kunna försäkra att varor eller
material är levererade säkert, kostnadseffektivt och i tid. Det som är en något av en paradox är
att det inte alltid är så.

Brister i spårningen, dokumenteringen och säkerheten av godsen leder till att de inte kommer
fram i tid eller möjligen inte alls. Det kostar då ännu mer pengar samt att det skapar missnöje
hos inblandade parter men främst hos slutkunden. Jensen et al. (2019) menar att logistik och
supply chains har generellt haft 3 stora utmaningar under flera år. Utmaningarna är
administrativa kostnader i form av pengar och tid, osäkerhet och förseningar inom transporten
samt risk och säkerhet. Irannezhad (2020) beskriver att logistiksystem och flöden är
fragmenterade och komplexa. Författaren fortsätter och förklarar att transaktioner mellan
olika parter i 3PL medför avvikelser och konflikter på grund av den stora mängden
pappersarbete, oreda i flödena genom en dålig kommunikation och mänskliga misstag.

2.3.1 Supply chain

Supply chain är ett komplext system av aktiviteter och processer som involverar hela flödet av
varor och material längs tillverkning till konsumeringen/användning (Burgess et al., 2006;
Bentaher & Rajaa, 2022). Det innefattar ett nätverk av organisationer, individer, teknologier,
resurser, aktiviteter och information. Målet är att alla delar i nätverket ska jobba tillsammans.
Generellt och inte bara inom logistik så är målet av en supply chain att säkra att varor
levereras till slutkunden effektivt (Säkert och kostnadseffektivt) och inom en rimlig tidsram.
Kedjan är uppdelat i tre delar och de är procurement (sourcing av material), produktion och
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distribution. Forskningens fokus är inom distribution/logistik vilket handlar om leveransen av
varor och material (Lu & Swaminathan, 2015).

En välfungerande supply chain innefattar en högre grad av kommunikation mellan olika
intressenter. Intressenter i kedjan är bland annat leverantörer av råmaterial, tillverkare,
transportföretag, återförsäljare och slutkunder. En förutsättning för en välfungerande supply
chain är att alla intressenter kan dela information snabbt och effektivt (Handfield, 2021). Det
innebär att intressenter måste ha tillgång till en gemensam plattform eller nätverk så att
informationsflödet kan ske i realtid och utan friktion. Det skapar således en bättre
förutsättning för att leveransen sker inom den överenskomna tidsramen. I det fall att flödet av
information sker effektivt så kan det bygga tillit mellan intressenterna (Tadaiesky et al.,
2022). Tillit är en kritisk del i supply chains och det förbättrar samarbetet och främjar en
välfungerande supply chain (Lin et al., 2005). Organisationer inom en supply chain
kommunicerar ständigt med varandra, det kan vara allt från enkel kommunikation, alltså en
adressändring på ett specifikt paket till mer avancerad kommunikation (Burgess et al., 2006).
Den avancerade kommunikationen menar Hill (2002) är integreringen av två databaser som är
interorganisationella. Författaren fortsätter att förklara hur kritiskt det är att tekniska system är
kompatibla med andra system, så att den fulla nytta uppnås.

2.4 Blockchain

Denna del skapar förhoppningsvis en kunskapsgrund för teknologin och dess användning.
Blockchain är en peer-to-peer digital, distribuerad och decentraliserad huvudbok som lagrar
transaktioner mellan olika datorer och kan användas för att säkert lagra och överföra data.
Transaktioner eller digitala överföringar inom en blockchain kan inte ändras eller raderas när
de har lagts in i ”kedjan/nätverket”. I grunden är blockchain en serie av informationsblock,
som var och en innehåller ett register över flera transaktioner. Varje block är länkat till det
föregående, vilket skapar en "kedja" av block som inte kan ändras utan att ändra varje
efterföljande block i kedjan. Detta skapar en manipuleringssäker registrering av alla
transaktioner på nätverket (Le & Hsu, 2021).

Processen att lägga till ett nytt block i kedjan kallas "mining". Miners är kraftfulla datorer
som löser komplexa matematiska ekvationer för att verifiera och lägga till nya transaktioner i
kedjan. När ett block väl har lagts till i kedjan kan det inte ändras eller raderas, vilket gör en
blockchain säker och transparent (Issaoui et al., 2019). Ett exempel är om en sändning av
varor skickas från en leverantör till en återförsäljare. Varje gång varorna byter ägare (när de
hämtas av en transportör, levereras till ett lager, lastas på en lastbil), kommer en ny
transaktion att registreras i blockchain .

Blockchain-teknologin använder ett distribuerat nätverk av datorer, snarare än en central
myndighet, för att upprätthålla integriteten hos huvudboken. Detta möjliggör en hög nivå av
säkerhet, samt transparens och ansvarsskyldighet, eftersom varje användare i nätverket kan se
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samma information i realtid. Detta gör den väl lämpad för ett brett spektrum av tillämpningar,
inklusive finansiella transaktioner, supply chain management och mer (Beck et al., 2016). En
aspekt av blockchain är smart kontrakt eller automatiserade händelser när särskilda villkor är
uppfyllda. Ett exempel är att ett dokument skickas genom att något sker i en process eller att
en transaktion av pengar sker när en vara levereras. Detta kräver ingen manuell hantering
(Casino et al., 2019). Ett grundläggande sätt att se på smart contracts är att det översätter
villkoren i kontrakten till koder som är sammansvetsade med mjukvaran. Om en vara
exempelvis blir levererad eller returnerad som den ska så släpps pengarna till kunden per
automatik (Le & Hsu, 2021).

Hald et al. (2019) förklarar att blockchain är en ”organisatorisk teknologi”, Författarna menar
då att teknologin sträcks över flera organisationer, vilket har en positiv effekt på förmågan att
hantera supply chain processer och relationer. Kshetri (2018) beskriver hur supply chain
objektiv kan nås lättare med hjälp av blockchain. Författaren belyser 6 olika objektiv:
Kostnad, tid, tillit, riskhantering, hållbarhet och flexibilitet. Utifrån ett fokus på kostnad, tid,
tillit och flexibilitet så förklarar författaren att kostnad är en av de viktigaste delarna i
logistik, för att de jobbar med mindre marginaler (Kshetri, 2018; Handa, 2023). Blockchain
har möjligheten att reducera behovet av intermediärer/mellanhänder genom att automatisera
genom smarta kontrakt. Beck et al. (2016) menar dessutom att det är viktigt för att kostnaden i
relation till pappersarbete och mellanhänder är höga. Tid effektivisering är ännu ett viktigt
mål, blockchain accelererar transaktionsprocesser av vad som idag är manuellt pappersarbete
genom hantering av dokument och fakturor i realtid (Hald et al., 2019). Tillit är ännu en
kritisk komponent av transaktioner. Blockchain är säkert eftersom informationen i kedjan inte
kan ändras samt att den är transparent för alla parter. Således verifieras äktheten av
transaktioner. Logistikbranschen arbetar under kontinuerligt ändrade omständigheter, vilket
ökar betydelsen av flexibilitet (Saberi et al., 2019). Blockchain kan användas för ett antal
olika ändamål och kan samtidigt anpassas så att det möter behoven av specifika industrin
(Kshetri, 2018). Därav kan teknologin användas för att lösa olika problem och utmaningar i
flödena.

2.4.1 Privat blockchain

En privat blockchain begränsar vem som kan medverka i nätverket och vad de kan göra.
Privata blockchain drivs ofta av en aktör eller ett bolag eller ett konsortium av flera olika
aktörer. Inom logistik hade nätverket exempelvis varit olika intressenter inom
leveranskedjan/supply chain. Deras medverkan i nätverket försäkrar att informationen som
läggs till i kedjan är tillförlitlig och komplett. Ett nätverk som består av alla olika parter som
fabriker, återförsäljare, köpare, banker och fraktbolag använder olika databaser. Dessa
databaser består av egna versioner av digitala överföringar/transaktioner. Idag är som sagt
många system och processer i logistik fragmenterade men i en blockchain så har alla samma
databas och även tillgång till samma information (Boubaker et al., 2022).
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2.5 Technology acceptance model (TAM)

Technology acceptance model är en teoretisk modell som förklarar att användningen av en
särskild teknologi avgör individens avsikt att använda teknologi. Det innebär att när
individens avsikt att använda teknologin ökar så är det mer sannolikt att använda teknologin
(Burgess & Worthington, 2021). Davis (1989) grundade TAM som en utvidgning av Azjen
och Fishbeins theory of reasoned action. Teorin föreslår att det finns ett antal faktorer som
påverkar både hur och när de kommer använda ny teknologi, varefter det införs i en
organisation.

Figur 2, Burgess & Worthington (2021)

Perceived Usefulness (PU) definieras som den grad individen anser att användningen av en ny
teknologi skulle förbättra deras arbetsprestation. Det innebär i kontexten av denna studie
huruvida blockchain förbättrar eller underlättar deras dagliga arbete (Davis, 1989). Percieved
Ease of Use (PEOU) definieras som den grad individen anser att användandet av den nya
teknologin skulle innebära en lägre grad av ansträngning, alltså att teknologin är lätt att
använda eller åtminstone lättare än det system som används i normala fall (Davis, 1989).

I det fall att graden av PU och PEOU är hög så är det med större sannolikhet att individen har
positiva avsikter att använda blockchain exempelvis. Själva användandet av teknologin
påverkas av avsikten att använda samt av externa faktorer, som den sociala och
organisatoriska miljön (Davis, 1989). Om en organisation i logistik främjar användandet av en
ny teknologi som blockchain och de anställda erbjuds tillräckligt med träning av teknologin så
är sannolikheten större att de kommer uppskatta teknologin, det resulterar alltså i ett positivt
beteende och användning blockchain (Burgess & Worthington, 2021).

TAM utgör ett viktigt ramverk för att utforska potentialen av en implementering av
blockchain för logistik. Genom att utforska potentiella faktorer som kan påverka företagens
vilja att implementera och använda blockchain. Den upplevda användbarheten av blockchain,
den upplevda graden av användarvänligheten samt den upplevda kompatibiliteten av
teknologin med organisationens nuvarande system och processer kan undersökas med hjälp
av TAM (Charness & Boot, 2016; Marangunić & Granić, 2015). Således kan implikationerna
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av teorins betydelse för studien vara att erbjuda en insikt i potentiella möjligheter och
utmaningar i implementeringen av blockchain i logistik

2.6 Teoretisk modell

I denna uppsats använder vi en teoretisk modell som utgår från en trattliknande struktur för att
belysa möjligheter och utmaningar vid en potentiell implementering av blockchain i
logistikbranschen. Genom att inkludera teoretiska referenser inom områdena technochange,
organisationsförändring, blockchain, logistik och TAM (Technology Acceptance Model), kan
vi undersöka hur dessa faktorer påverkar en eventuell implementering av blockchain inom
logistik.

Vi använder oss av en flerfallstudie för att studera den pågående teknologiska utvecklingen
inom logistikbranschen och hur blockchain kan användas för att förbättra processer och
hantering av data. Genom att fokusera på organisationers kunskap om förändringar och
förståelse av blockchain, kan vi identifiera eventuella utmaningar och vad som krävs för att
underlätta införandet av teknologin. Genom att applicera vår analysmodell på empiriska data
och transkriberade intervjuer med logistikchefer och kunniga inom logistiska processer, kan
vi uppmärksamma hur organisationer kan dra nytta av blockchain-teknologi och vilka
utmaningar som kan uppstå vid en eventuell implementering.

1.3. Egen bearbetad figur

I den här forskningsansatsen har vi valt att använda teorin om technochange, organisatoriska
förändringar och Technology Acceptance Model (TAM). Dessutom har studiens teoretiska
ramverk även inkluderat avsnitt om Blockchain och Supply-Chain för att skapa en bättre
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förståelse av forskningsämnet. Vi förväntar oss att inkluderingen av dessa teoriavsnitt ska
assistera oss i analysen av empirin för att skapa en större förståelse för förändringsprocessen
som har skett inom logistikbranschen och även undersöka möjligheten för hur en möjlig
implementering av Blockchain teknologi kan förverkligas.

Exempelvis genom att inkludera teorin om Technochange kan vi analysera konsekvenserna av
teknologisk förändring och dess inverkan på organisationer. Inkluderingen av technochange
kan även bidra med att få en högre förståelse för hur antagandet av Blockchain teknologi i
logistikföretagen kan leda till grundläggande förändringar i hur organisationer fungerar och
därmed förstå de potentiella fördelarna, utmaningarna och riskerna med att implementera
blockchain-teknik. Medan med hjälp av organisationsförändringar teorier kan vi undersöka
hur organisationer reagerar på och framförallt hur de hanterar förändringar. Dessa teorier kan
även ge insikter om de organisatoriska förändringar som kan krävas för att framgångsrikt
implementera blockchain-teknik. Det hjälper till att förstå de faktorer som påverkar
motståndet mot förändring, strategier för att övervinna motstånd och hur organisationer
effektivt hanterar övergångsprocessen. Medan inkluderingen av Technology Acceptance
Model (TAM) kommer att hjälpa oss att kunna skapa en bättre förståelse och förutsäga
användares acceptans och antagande av ny teknik.

Genom att inkludera TAM kan vi bedöma den potentiella acceptansen och antagandet av
blockchain-teknologi på marknaden inom supply chains. Eftersom TAM tar hänsyn till
faktorer som upplevd användbarhet, upplevd användarvänlighet, inställning till att använda
tekniken och externa faktorer som kan påverka användningen. Det hjälper till att identifiera
drivkrafterna och hindren för att använda blockchain och ger insikter om nyckelfaktorerna
som påverkar intressenternas beslutsprocess.

Utifrån tillämpningen av dessa teorier får vi en bättre förståelse för de förändringar som har
skett i logistikbranschen och åstadkommits inom supply chains och logistikbranschen. Med
hjälp av den teoretiska ramen går det att identifiera potentiella fördelar, utmaningar och
möjligheter i samband med implementeringen. Dessutom kommer dessa teorier att hjälpa dig
att utveckla strategier för att effektivt hantera organisationsförändringar, övervinna motstånd
och främja acceptans och adoption av blockchain-teknologi på marknaden.
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3. Metodik

I detta kapitel presenteras studiens kvalitativa forskningsstrategi och hur vi gått tillväga med insamlingen av
både teoretiskt och empiriskt material. Vidare beskrivs hur det empiriska underlaget har analyserats och vilka
etiska ställningstaganden som gjorts under studien.

3.1 Val av metod och forskningsdesign
För att uppfylla målet av studiens syfte så använder denna studie en kvalitativ metod med
abduktiv ansats. Bryman & Bell (2017) menar att den abduktiva forskningsansatsen kan
hjälpa oss att förstå komplexa fenomen genom att integrera existerande teorier med empirisk
data. Den abduktiva ansatsen i studien hjälper även i detta fall med förståelsen av
komplexiteten av den teknologiska utvecklingen genom att kunna gå tillbaka till teorin och
ändra samt utvidga teori delarna efter den empiriska insamlingen. En kvalitativ studie som
denna betonar betydelsen av att förstå den kulturella och organisatoriska kontext som
fenomenet sker inom. Den abduktiva ansatsen hjälper oss genom att förstå hur kontexten
interagerar med fenomenet, vilket är logistik och den teknologiska utvecklingen. I Saunders et
al. (2019) mening så syftar den kvalitativa forskningen på en tolkande filosofi. Alltså att
filosofin betonar behovet att förstå och tolka världen eller situationer utifrån respondenternas
perspektiv. Det primära fokuset av den kvalitativa metoden är att utforska upplevelser, åsikter
och perspektiv, både individuellt och på gruppnivå. Enligt Saunders et al. (2019) är kvalitativ
forskning särskilt lämpad för att undersöka komplexa sociala fenomen. Därför kan metoden
användas i forskningsansatsen för att undersöka ett komplext fenomen som i detta fall är en
potentiell implementering av nya teknologier inom logistikbranschen.

I denna studie, så kommer den huvudsakliga forskningsmetoden att vara semistrukturerade
intervjuer med chefer och medarbetare inom logistikbranschen. Detta tillvägagångssätt
möjliggör för att kunna ställa öppna intervjufrågor, vilket uppmuntrar respondenterna att
uttrycka deras åsikter och upplevelser fritt. Frågorna är baserade på organisationsförändring,
blockchain, technochange samt technology acceptance model. De öppna frågorna bidrar till
att förstå blockchains möjligheter och utmaningar för en potentiell implementering.
Intervjuerna har spelats in och transkriberats för att möjliggöra en grundlig analys av
intervjusvaren. Den data som erhålls från intervjuerna kommer att analyseras med hjälp av en
tematisk analys för att identifiera mönster och teman i svaren.

3.2 Framtagande av teoretisk referensram
Den teoretiska referensramen är en viktig del för att kunna påvisa att en gedigen
litteratursökning har skett inom ämnet. Det är också viktigt i den aspekt att det ger en grund
för analys och slutsatser. Det hjälper alltså att bedöma resultaten och den insamlade datan och
relatera dem till tidigare forskning (Saunders et al, 2019). För att således kunna utveckla och
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formulera den teoretiska referensramen så har upprepade sökningar utförts i olika databaser.
Databaserna i fråga för insamling av teoretisk data var Emerald, ABI/inform Global samt
Google Scholar, med åtkomst via MDU biblioteksdatabas. För att kunna göra en utförlig och
relevant litteratursökning så var urvalet uppdelat i olika delar. Den första delen av urvalet var
att se om titeln överensstämmer eller relaterar till studiens omfattning. Den andra delen av
urvalet för att säkerställa att litteraturen var av betydelse för studien var att se vilken typ av
journal publicerade artikeln/tidskriften (Bryman & Bell, 2017). Den tredje delen i
urvalsprocessen av litteratur var att få en förståelse av innehållet och huruvida den har någon
nytta i relation till studien (Aspers & Corte, 2019). Med detta urval så valdes artiklarna
noggrant inom journaler direkt relaterade till teknologi, företagsekonomi, Supply chain,
sociologi och management. Resultatet av detta urval resulterade i 60 källor, av dessa 60 så
hamnade det slutgiltiga antalet lämpliga källor på 58, varav 30 primärkällor är specifikt i det
teoretiska ramverket. De nyckelbegrepp som har använts för att finna relevant litteratur
inkluderade bland annat: Blockchain, Logistics, Challenges, Supply Chain, Change,
Organisational change, Technochange..

3.3 Empirisk insamling
Studien började med att undersöka användningen av Blockchain inom logistikföretag i
Sverige. Det skedde genom sökningar på Google, företagens hemsidor och ett preliminärt
telefonsamtal med företagen. Sökningen härledde ganska snabbt till insikten att det inte
används på väletablerade företag i Sverige. Det gav då en indikation till att det går att
undersöka vad som hindrar en sådan implementering och vilka möjligheter som går att
identifiera på grund av den icke-existerande graden av standardisering.

Därefter så valdes företag inom logistik som är väletablerade i Sverige. Den primära strategin
för urval som används i denna studie är typiskt urval. Genom typiskt urval väljs respondenter
utifrån förutbestämda kriterier, vilket säkerställer att urvalet är representativt för den
population som studeras. Denna urvalsstrategi möjliggör för forskaren att noggrant
kontrollera vilka deltagare som inkluderas i studien, vilket minimerar risken för snedvridning
i resultatet. Typiskt urval kan vara mer tidskrävande och kräva mer resurser än
bekvämlighetsurval till exempel, eftersom det kan vara svårt att hitta deltagare som uppfyller
alla förutbestämda kriterier (Saunders et al., 2019; Bryman & Bell, 2017). Men i det här fallet
anser skribenterna att ett typiskt urval var den mest lämpliga strategin för att uppnå syftet med
studien och säkerställa att resultatet var så tillförlitligt som möjligt.

Urvalet av logistikföretag baserades på deras storlek, verksamhetens omfattning och deras roll
inom logistikbranschen. Av dessa företag, har sju anställda accepterat att medverka på
intervjuerna. Urvalet av respondenter för denna studie baserades på deras roller och ansvar
inom de utvalda logistikföretagen. Respondenternas positioner inom företagen är Center
chefer, business managers samt andra personer med relevanta positioner har kontaktats via
mejl. Respondenterna valdes specifikt ut baserat på deras kunskap och erfarenhet av
logistikverksamhet, såväl som deras erfarenhet relaterat till implementeringen av ny teknik i
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företagen. Respondenterna fick även möjligheten att förbli anonyma och samtliga accepterade
möjligheten. Av denna anledning så kommer samtliga utgå ifrån fiktiva namn för att uppfylla
konfidentialitetskravet. I linje med Vetenskapsrådet (2002) så innebär kravet på
konfidentialitet att information om respondenterna hålls hemligt och sekretessbeläggs.
Tabellen nedan redogör de fiktiva namnen tillsammans med relevant information, som i ett
senare skede kommer att tillämpas i den empiriska analysen.

Fingerat namn på
företagen

Fingerat namn på
respondenter

Respondentens titel Intervjulängd
(Minuter)

Företag 1 Joakim Business manager 28:33

Företag 2 Johan Business manager 35:17

Företag 2 Erik Operation
management
specialist

25:49

Företag 3 Joel Regionchef 30:11

Företag 4 Anders Supply chain
manager

24:59

Företag 5 Sara Nordic operations
manager

37:40

Universitet Jonna Professor 42:26

Tabell 1 - Intervjudeltagare

3.3.1 Primärdata
Studien använde primärdata som andra källor som bakgrund till studien. Informationen var
också aktuell när det gäller de olika aspekterna av studien. Den insamlade datan var
avgörande för att lägga grunden till förståelsen för hur blockchain fungerar, utmaningarna
inom logistik och hur det finns möjlighet att kunna påverka detta med hjälp av teknologisk
förändring. Saunders et al. (2019) betonar att tillämpningen av primärdata från tillförlitliga
källor en viktig metod för att bygga upp en helhetsbild av ett ämne, särskilt när det gäller en
relativ ny teknologi som blockchain är en komplex teknologi. Genom att använda data från
olika källor kan skribenterna dra slutsatser som är mer robusta och tillförlitliga. Det är också
viktigt att notera att forskare som använder primärdata från andra källor måste se till att de
citerar och källhänvisar korrekt för att undvika anklagelser om plagiering eller bristande
källkritik (Jacobsen & Sandin, 2002).
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3.4 Genomförandet av intervjuer
För att samla in empirisk data så används semi-strukturerade intervjuer som är lämpliga för att
samla in djupgående och utförliga svar från respondenterna (Kvale, 1997). Intervjufrågorna är
konstruerade på sätt att de är öppna och nödvändigtvis inte kräver att frågorna ställs på den i
förhand strukturerade ordningen. Saunders et al. (2019) utvecklar att intervjupersonerna
erhåller en större frihet att anpassa frågorna efter intervjun vilket är en fördel med
semi-strukturerade intervjuer. Det öppnar upp för ett mer omfattande svar och diskussion.
Intervjufrågorna anpassades således när möjligheten uppstod efter de svar som
respondenterna gav. Följdfrågor tillkom dessutom utifrån vad respondenten har sagt.
Intervjufrågorna baseras på operationaliseringen av den teoretiska referensramen, vilket
innebär att frågorna är förankrade i teorin. Detta är viktigt för att relevant data samlas in i
relation till studien (Saunders et al., 2019).

Intervjuerna genomfördes med videosamtal via applikationerna Zoom, Teams eller på plats
för att underlätta för respondenterna samt skribenternas deltagande. Det innebär att
skribenterna inte begränsar urvalet av respondenter geografiskt. Valet av intervjuverktyg
gjordes med tanke på att respondenterna kunde delta i intervjuerna från olika geografiska
platser utan att behöva resa till en specifik plats. Detta möjliggör en större mångfald av
respondenter och därmed en större variation av erfarenheter och perspektiv som kan bidra till
en djupare och mer omfattande analys av datan. Videosamtal via Zoom gav också en mer
personlig och interaktiv kommunikation mellan forskaren och respondenten jämfört med
telefonintervjuer, vilket möjliggjorde en mer fördjupad förståelse av respondentens
synpunkter och åsikter. Keen et al. (2022) belyser hur traditionella fysiska möten inte är
nödvändigt längre. De digitala verktyg som Zoom som finns tillgängligt stärker tilliten och
den personliga kontakten mellan respondenten och intervjupersonerna jämfört med
telefonintervju. Zoom ett effektivt verktyg för insamling av kvalitativ data på grund av dess
relativa lätthet att använda, kostnadseffektivitet, datahanteringsfunktioner (Archibald et al.,
2019).

3.5 Operationalisering
För att kunna uppfylla syftet med studien har vi konstruerat och baserat våra intervjufrågor
på frågeställningarna, syftet med studien och den teoretiska referensramen. För att kunna
uppnå det har vi använt oss av operationaliseringsprocessen. Blomkvist et al. (2018)
definierar operationalisering som en process där teoretiska begrepp omvandlas till
intervjufrågor. Medan Lynham (2002) belyser att syftet med en operationalisering är att skapa
en brygga mellan teori och praktik i en forskningsansats. Därav har intervjufrågorna i vår
forskningsprocess en grund från tidigare litteratur och iakttagelser kring trender inom logistik
som ökade volymer, eftersom vi ämnar att få en så heltäckande förståelse av ämnet som
möjligt och därmed kunna testa teorin i verkligheten.
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Teori Fråga Resonemang

Inledande fråga om respondenten För att få en förståelse av respondenten behövs en
presentation. Det är också viktigt att skapa en
bekväm atmosfär för respondenten.

Organisationsförändring Vilka är några vanliga utmaningar som ni har
mött i detta företag möter när det implementeras
ny teknologi?

Denna fråga syftar till att undersöka vilka vanliga
utmaningar företag står inför när de
implementerar nya teknologier inom logistik och
hur dessa utmaningar påverkar organisatorisk
förändring.

Technochange Hur tror du att takten av teknologisk förändring
inom logistikbranschen har påverkat företaget,
och vilken roll ser du att dessa förändringar
spelar för att driva organisatorisk förändring?

Denna fråga syftar till att undersöka hur teknisk
förändring inom logistikbranschen påverkar
företag och vilken roll tekniska förändringar
spelar i organisatorisk förändring.

Blockchain Vilka potentiella fördelar ser du med att
implementera blockchain-teknologi inom
logistiksektorn?

Denna fråga syftar till att få en uppfattning om
respondenternas uppfattning om blockchain och
dess potential att förbättra logistikprocesser.
Genom att fokusera på potentiella fördelar istället
för utmaningar eller problem, kan respondenterna
känna sig mer bekväma med att dela sina idéer
och visioner om teknologin..

Organisationsförändring Hur tror du att antagandet av nya teknologier
inom logistik påverkar strukturen och processerna
i ett företag, och vilka åtgärder kan företag vidta
för att förbereda sig för denna organisatoriska
förändringar?

Denna fråga syftar till att undersöka hur
adoptionen av nya teknologier inom logistik
påverkar struktur och processer i företag och
vilka steg företag kan ta för att förbereda sig för
denna organisatoriska förändring.

Technochange Hur har du sett att antagandet av nya teknologier
påverkar transparens och effektivitet i supply
chains inom logistikbranschen, och hur har detta
drivit organisatorisk förändring inom företag?

Denna fråga syftar till att undersöka hur
adoptionen av nya teknologier inom logistik
påverkar transparens och effektivitet

Organisationsförändring Hur tror du att antagandet av nya teknologier
inom logistik påverkar de färdigheter och expertis
som krävs av anställda, och vilka åtgärder kan
företag vidta för att säkerställa att deras
arbetsstyrka är förberedd för denna förändring?

Denna fråga är relevant för vår studie eftersom vi
undersöker införandet av blockchain-teknologi
inom logistik och hur detta kan påverka
organisationerna och deras personal.

Technochange Hur har er organisation hanterat teknologisk
förändring tidigare och vilka faktorer har varit
viktiga för en framgångsrik implementering?

Denna fråga syftar till att för att förstå hur
organisationen tidigare har hanterat teknologisk
förändring och vilka erfarenheter och insikter de
har fått från dessa processer. Det kan också ge oss
en indikation på vilka faktorer som kan vara
viktiga för att implementera nya teknologier, som
blockchain, på ett effektivt sätt.

TAM Vad är din syn på användaracceptans av nya
teknologier inom logistik, och vilka faktorer tror
du kan påverka acceptansen?

Genom att ställa denna fråga kan man få insikt i
respondentens perspektiv på faktorer som kan
påverka acceptans av teknologi, vilket kan bidra
till en bättre förståelse av hur man kan öka
acceptansen och underlätta införandet av nya
teknologier i logistikbranschen.

Organisationsförändring Hur påverkar dina uppfattningar om teknikens
användbarhet, enkelhet och användningsvilja din
inställning till att använda en ny teknik inom
logistik?

Denna fråga syftar till att undersöka hur
användbarhet och acceptans av en ny teknik
påverkar anställdas inställning till dess
användning. Enligt TAM-teorin är användbarhet
och acceptans två viktiga faktorer som påverkar
en individs beslut att använda en ny teknik.
Genom att ställa denna fråga kan vi få en
empirisk grund för att undersöka hur anställda
inom logistikbranschen ser på dessa faktorer i
samband med användningen av
blockchain-teknologi.

Tabell 2. Egen bearbetad operationalisering.
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3.5.1 Intervjuguide
Syftet av intervjuguiden är att se till att varje intervju följer ett likvärdigt mönster samt att
försöka samla in relevant empiriskt data och även att utveckla och använda en intervjuguide
är en viktig och central faktor för att kunna genomföra en semistrukturerad djupintervju som
var den föredragna intervjumetoden under datainsamlingen (Kvale, 1997).
Därför var det väldigt viktigt under utförandet av de semistrukturerade intervjuerna att alla
huvudämnena i intervjuguiden slutligen täckas under intervjuns gång så att varje utför intervju
har bidrag till forskningen datainsamling. Eftersom syftet med uppgifterna från intervjuerna är
att svara på de forskningsfrågor vi har valt att undersöka.

Därför var det av betydelse att tillämpa intervjuguiden utefter olika nyckelämnen eller teman
som utvecklades från vår forskningsfråga. Med andra ord, så formulerades olika frågor som
täckte alla teman och ämnen som var relevanta för vår forskningsfråga. Den konstruerade
intervjuguiden användes för datainsamlingen av denna studie (Bryman & Bell, 2017).
Eftersom vår huvudsakliga syftet med frågorna var att uppmuntra respondenterna till att
uttrycka vad de tycker om teknologi i relation till förändringar som har skett inom logistik och
hur de tror att det påverkar deras arbete och även arbetsprocesserna generellt. Vidare har vi
använt oss av intervjuguiden för att förbättra intervjuerna struktur. För att kunna anpassa
intervjun till varje respondent behövde vi därmed ha en intervjuguide som utgångspunkt. För
att sedan kunna fråga respondenterna de anpassade frågorna under intervjuns genomförande
(Kvale, 1997).

3.6 Analysmetod
För datainsamling har denna studie tillämpat en tematisk analys för att bearbeta den
insamlade datan. Braun & Clarke (2006) definierar tematisk analys som en metod för att
identifiera, analysera och rapportera mönster (teman) inom insamlat data. Det är en
användbar metod för att kunna tolka och analysera data i kvalitativa studier. Med hjälp av en
tematisk analys kan forskaren identifiera delar av empirin för att sedan kunna göra en
anknytning till studiens syfte och frågeställning (Bryman & Bell, 2017). Den tematiska
analysen möjliggör formuleringen av resultat, analys och slutsats genom att den bidrar till att
hitta mönster och samband av insamlad data (Saunders et al., 2019).

För att nå studiens syfte och besvara frågeställningen är det nödvändigt att genomgå ett antal
olika steg. I den inledande fasen av den tematiska analysen transkriberades det insamlade
intervjumaterialet, vilket syftar på att ordagrant skriva ner data från de inspelade intervjuerna.
De data som spelats in möjliggör upprepade uppspelningar för skribenterna av den empiriska
datainsamlingen, vilket hjälper transkriberingen. Bryman & Bell (2017) medger att studiens
tillförlitlighet och transparens ökar medan det samtidigt underlättar utformandet av analysen.
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Med hjälp av systematisk reducering påbörjades analysen av insamlade data genom att
kategorisera och systematisera svaren vi fick från våra intervjuer enligt de olika teman som
var relaterade till forskningens syfte och forskningsfrågor. Detta uppnås genom att vi
uppdelade svaren från intervjuerna i olika teman, utefter de uttryck och liknelser som
uppmärksammades under transkriberingen av intervjuerna. Vilket är viktigt för att få en
helhetsbild av datainsamlingen (Saunders et al., 2019).

Braun & Clarke (2006) belyser de olika stegen i den tematiska analysmodellen kan
bearbetning av datan ske på ett mer effektivt och även organiserat .

- Första steget inom den tematiska analysmodellen är bekantskap med data. Med hjälp
stegen kunde vi på ett metodiskt sätt granska den insamlande datan från intervjuerna
och på så sätt blir mer bekanta med den insamlade datan, ens innehåll och
sammanhang.

- Det andra steget är utveckling och generering av initiala koder. I det här steget kunde
vi identifiera och märka ut relevant data med beskrivande koder som sammanfattar
deras betydelse. Vi kunde till exempel använda koder som "tidsbesparing", ”motstånd”
"logistik-utmaningar", "organisationsförändring", ”effektivisering” och "acceptans"
för att märka ut de olika aspekterna av vår data.

- I det tredje steget är att söka efter och även identifiera olika teman i den insamlade
datan. I det här steget kunde vi gruppera de redan identifierade koderna i bredare
kategorier eller teman baserat på delad mening eller betydelse. Vi kunde till exempel
gruppera koder som "tidsbesparing" och ”effektivisering” under temat ”användning
och effekt” och "organisationsförändring" under temat "implementeringsutmaningar",
medan koder som "teknologisk acceptans" och "logistik-utmaningar" kunde grupperas
under temat "potentiella faktorer för möjligheter och utmaningar" (Se bilaga 3).

- Det fjärde steget enligt författarna är en granskning av teman. I det här steget har vi
granskat och förfinat teman med hänsyn till deras sammanhållning, tydlighet och
relevans för forskningsfrågan.

- Det femte steget är att definiera och förtydligande av teman. I det här steget har vi
definierat och även namngett varje tema för att fånga den essensen av den data som
den representerar. Vi kunde till exempel definiera temat "implementeringsutmaningar"
som "de hinder som kan uppstå vid införandet av blockchain i logistikföretag", medan
temat "potentiella fördelar och nackdelar" kunde definieras som "de möjligheter och
hinder som blockchain-teknologin kan innebära för logistikföretag" (Se tabell 3).

- Medan det sjätte steget är att producera rapporten (Braun & Clarke, 2006. I den sista
stadiet av den tematiska analysmodellen kunde vi inkludera den data i
forskningsansatsen.

Tabellen nedan redogör för de teman som definierades efter bearbetning av den tematiska
analysen.
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Huvudtema Undertema

Technochange i
logistik

Effekten av
technochange

Implikationer av
organisationsförändr
ing

Blockchain
teknikens potentiella
användningsområde

Faktorer som kan
underlätta eller
försvåra
implementering av
ny teknologi och
möjligen blockchain.

● Affärsvärde
● Organisatorisk

beredskap
● Acceptans

Tabell 3. Tematisk innehållsanalys

3.7 Etiska aspekter
Etiska överväganden i en forskningsprocess är avgörande för valideringen av
forskningsprocessen och därmed även forskningen som helhet. De etiska övervägande kan
bidra till säkerställandet av att forskningen genomförs på ett etiskt och ansvarsfullt grundat
förhållningssätt. Eftersom de genomförda intervjuerna är de primära informationskällan för
den här forskningsansatsen så är det i den delen som etik och etiska överväganden har
huvudsakligen implementeras. Saunders et al. (2019) understryker idén om att för att uppnå
och följa de etiska riktlinjerna är det viktigt att författaren också är opartisk och inte
förvränger den insamlade datan (Saunders et al., 2019). Därför var det en viktig aspekt som
togs i hänsyn under intervjuprocessen, att inte analysera och bearbeta informationen som
samlades in genom intervjuerna, på ett felaktigt sätt som inte reflekterar vad informatören har
sagt. Eftersom det kan ha negativ påverkan på forskningens etiska validitet (Bryman & Bell,
2017; Blomkvist et al., 2018). Detta kunde uppnås genom att skicka transkriberingen av
intervjuerna till de olika respondenterna för att säkerställa deras godkännande. Genom att ta
hänsyn till forskningens tillförlitlighet har vi även kunnat inkludera de etiska överväganden
under hela forskningsprocess, eftersom dessa två aspekter går hand i hand. För att kunna göra
det har vi valt att använda oss av en god forskningssed. Därför har vi belyst olika aspekter
såsom ärlighet, respekt, ansvar och även tillförlitlighet som vägledare under forskningen.
Detta har bidragit till säkerställa att studiens innehåll följer de etiska kraven för en kvalitativ
studie samt ser till att det inte bildas någon oredlighet med forskningen.
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3.7.1 Trovärdighet, äkthet och pålitlighet

Jacobsen (2017) betonar vikten av att vid kvalitativa studier är det viktigt att ständigt kritiskt
granska den insamlade datan för att sedan kunna ta ställning till om slutsatsen i
forskningsstudien är giltig och går att lita på. Medan Denscombe (2018) konstaterar att
trovärdighet handlar om i vilken omfattning och utsträckning resultatet och även slutsatsen i
den kvalitativa forskningsansatsen kan bevisas vara trovärdigt. För att kunna erhålla en hög
grad av trovärdighet och äkthet har vi under hela studien haft ett kritiskt förhållningssätt under
hela processen. Det kritiska förhållningssättet har varit en effektiv metod ur den aspekt att
hela tiden kunna utvärdera och bedöma kvaliteten på den data som har samlats in under
processen. Respondentvalidering var ett annat sätt som kunde säkerställa att forskningen
kunde uppnå en hög grad av trovärdighet och äkthet. Bryman & Bell (2017) förklarar att
respondentvalidering handlar om att respondenten får möjligheten till att godkänna den
inhämtade informationen som inkluderas i forskningen. Eftersom information ska uppfattas
korrekt och stämmer även överens med verkligheten (Bryman & Bell, 2017). Därför har vi
efter varje utfört intervju skickat en kopia på utskrivet och transkriberat material till
respektive respondent. Eftersom vi ville säkerställa att alla respondenter godkände det
transkriberade materialet. Under processens gång har inga respondenter valt att ändra sina
svar vilket ökar studiens trovärdighet.

Bryman & Bell (2017) belyser att pålitlighet inom kvalitativ forskning motsvarar
reliabiliteten. Noble & Smith (2015) hävdar dock att resultatet av intervjuerna är svåra att
upprepa, vilket beror på att respondenter besitter varierande grader av erfarenhet, kunskap och
upplevelser. Den högre graden av subjektivitet betyder att det inte går att garantera samma
resultat uppnås vid ett annat tillfälle. En ytterligare faktor som påverkar framtida respondenter
vid forskningsändamål är att den teknologiska utvecklingen sker i hög fart. Deras uppfattning
och erfarenhet om blockchain och annan teknologisk utveckling kan möjligen ändras. Genom
att tillhandahålla en klar och tydlig redogörelse kring det metodologiska tillvägagångssättet
vid datainsamling, hantering av information, analys samt motivering till de val som gjorts
under studien, kan forskaren öka studiens pålitlighet och trovärdighet. Detta är viktigt för att
studien ska kunna bidra till kunskapsutvecklingen inom det valda området och få genomslag i
forskningssamhället (Saunders et al., 2019).

3.8 Studiens begränsningar

Den här delen syftar till att belysa begränsningarna av vår studie. Medan vi försökte
minimera begränsningarna under studiens gång är det också viktigt för studiens integritet att
erkänna begränsningarnas potentiella inverkan på studiens resultat. Den primära
begränsningen för vår studie var den lilla urvalsstorleken. Vi intervjuade endast sju individer
från logistikmarknaden varav en professor. Vilket kan begränsa generaliserbarheten av våra
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resultat. Vår urvalsstorlek kanske inte representerar hela logistikbranschen, vilket kan leda till
partiskhet i resultatet. Den andra begränsningen var att vår studie förlitade på
semistrukturerade intervjuer, vilket kan introducera partiskhet för datainsamling. Intervjuare
kan ha påverkat deltagarnas svar, vilket lett till partiskhet i data. Vi försökte minimera
intervjuarens påverkan på intervjuerna genom att använda oss av standardiserat
intervjuprotokoll under utförandet av samtliga intervjuer i den här studien. Medan den tredje
begränsningen är begränsat generaliserbarhet eftersom vi endast genomförde intervjuer med
individer från Sverige. En sådan begränsning kan leda till att studieresultat kanske inte kan
generaliseras till andra länder.

Sammanfattningsvis vill vi belysa att vår studie har flera begränsningar som kan påverka
validiteten, tillförlitligheten och generaliserbarheten av våra resultat. Vi har försökt hantera
dessa begränsningar genom att exempelvis intervjua personer som jobbar i olika företag inom
logistikbranschen, samt att vi också försökte säkerställa att respondenterna arbetade olika
geografiska läge i Sverige för att minimera begränsningarna som påverkar
generaliserbarheten. Vi erkänner dock att våra resultat kanske inte är generaliserbara till
andra delar av världen, och det lilla urvalet kan begränsa generaliserbarheten av våra resultat.
Framtida forskning bör ta itu med dessa begränsningar och utöka våra resultat för att
ytterligare förbättra kunskapen på detta område
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4. Empiri

Detta kapitel presenterar en sammanfattning av det empiriska materialet som transkriberats utifrån
intervjuerna. Det empiriska materialet i detta kapitel kommer sedan analyseras i följande kapitel för att besvara
syftet och frågeställningen. Anledningen till en uppdelning mellan det empiriska avsnittet och analysen är för att
få en objektiv presentation av empirin.

4.1 Technochange i logistik

Samtliga respondenter har belyst att logistikföretag står ständigt inför nya utmaningar och
störningar som kräver att de anpassas till de nya marknadsförhållanden. Detta sker genom att
ständigt utveckla verksamheten och effektivisera arbetsprocesserna. De belyser ytterligare att
förändringen som har skett inom logistikbranschen beror även till stor del på att företagen vill
förbli konkurrenskraftiga och möta de förändrade kraven från kunder och marknad. Enligt
Jonna försöker företagen ständigt optimera sitt arbete med hjälp av digitaliseringen för att
erhålla bättre konkurrensfördelar. Detta belyses även av Joakim som förklarade att sociala
förväntningar, som exempelvis spårning av paket eller ett ökat miljötänk, har drivit på
konkurrensen inom logistikbranschen. Joakim förklarar vidare att: “När en konkurrent kan
erbjuda detta så förväntar även våra kunder att vi erbjuder det, vilket skapar ett behov av
förändring “.

Samtliga respondenter har även uppmärksammat att logistikföretagen strävar alltid att utöka
sina konkurrensfördelar, för att tillfredsställa de växande förväntningarna från konsumenterna.
Detta sker enligt dem genom att erbjuda kunderna ett högre utbud av tjänster. Därför försöker
logistikföretagen ständigt anpassas efter kundernas önskemål för att kunna fortsätta
konkurrera på marknaden. Detta sker enligt Jonna, Joakim och Anders genom att
logistikföretagen utökar sitt utbud av tjänster till kunderna, genom att exempelvis erbjuda
tjänster som är mer anpassade för en specifik kund. Därför har det blivit allt viktigare för
företagen enligt Anders att kunna erbjuda helhetslösningar till sina kunder. Det har lett till ett
behov för utveckling inom logistikbranschen eftersom vill kontinuerligt förbättra och
effektivisera hur de operativt bedriver sitt arbete, för att uppnå en högre grad av kvalitet och
samt utöka utbudet av tjänster som erbjuds till kunder. Jonna förklarar vidare; “Företagen
försöker ständigt optimera sitt arbete med hjälp av digitaliseringen och implementeringen av
ny teknologi för att erhålla bättre konkurrensfördelar och därmed kunna erbjuda sina kunder
ett högre utbud av tjänster”.

För att kunna åstadkomma den eftertraktade förändringen som möjliggör för logistikföretag
att fortsatt kunna konkurrera har de varit tvungna att introducera och integrera teknologiskt
avancerade affärssystem i arbetet. Både Anders och Joel uppmärksammar vikten av
programvaror såsom ERP( Enterprise Resource Planning) och CRM(Customer relationship
management) eftersom de har bidragit till större automatisering av den dagliga verksamheten
vilket effektiviserat processen genom hela logistikkedjan. Anders och Joel utvecklar att ERP
och CRM förbättrar arbetet inom olika delar av supply chains, exempelvis med
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lagerhantering, transport och frakt samt finansiell rapportering. Anders belyser även; “ ERP
ger oss en samlad översikt över alla affärsaktiviteter, vilket i sin tur förbättrar
logistikhanteringen. Medan Joel belyser “Att integrera ett affärssystem i arbetsprocessen av
ett logistikföretag kommer att öka effektiviteten, minska kostnaderna och förbättra
kundservicen på diverse olika sätt”. Genom att på ett effektivt sätt kunna introducera och
integrera nya affärssystem i logistikkedjan kan logistikföretagen utveckla bättre
helhetslösningar som de kan erbjuda sina kunder. Medan Jonna uppmärksammar att en
framgångsrik integration av nya affärssystem i logistikkedjan kräver att företagen även tar
hänsyn till medarbetarna under förändringsprocessen. Hon argumenterar att företagen måste
erbjuda de involverade individerna i förändringsprocessen rätt utbildning och stöd för att
kunna använda den nya teknologin. Medan joel uppmärksammar vikten av att
logistikföretagen etablerar kommunikationskanaler mellan medarbetarna och ledningen för att
öppet sätt diskutera förändringsprocessen.

4.1.1 Effekten av technochange i logistik

För att kunna erbjuda konsumenterna ett större utbud av helhetslösningar, måste företag
uppnå en hög grad av flexibilitet i sina arbetsprocesser. Därför har informationsflödet enligt
Johan och Erik spelat en allt viktigare roll inom logistikbranschen eftersom företaget blir mer
effektiva när de når en högre grad av informationsflöde. Medan Anders påpekar att
informationsflödet är viktigt för logistikföretag eftersom det skapar förutsättningar för att att
effektivt hantera och samordna förflyttningen av varor och material genom hela
logistikkedjan. Detta bekräftas även av Erik som säger:

Implementering av ny teknik kan ge logistikföretagen en större insyn i logistik kedjan och den
vardagliga arbetsprocessen, detta kan innefatta realtidsinformation om lagernivåer,
orderstatus och leveranstider. Det resulterar i att logistikföretagen kan fatta mer välgrundade
beslut och förbättra sin planering och prognoser.

Antagandet av nya teknologier kan även främja transparens och effektivitet i flödena, belyser
Joel. Detta bekräftas även av Anders som berättar att:
“Med hjälp teknologi har logistikföretagen större koll på det logistiska flödet vilket gör att
det blir lättare att planera dag till dag eller vecka till vecka och därmed även kunna utveckla
välgrundade framtida prognoser “. Detta leder till att de kan beräkna volym och transport på
ett mer effektivt sätt. Joel utvecklar att den ökade transparensen har även bidragit till ökad
insyn för kunderna vilket i sin tur ställer högre krav på vårt logistikföretag att kunna leverera.
Joel påpekar även “Den organisatoriska förändringen som har drivits av implementeringen
av nya teknologier har lett till nya krav på logistikföretagen som de måste uppfylla för att inte
hamna efter konkurrenterna” .

Figur 1.4 Egen bearbetad figur
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Empirin har visat att logistikföretagen försöker ständigt att förbättra informationsflöden,
prognostisering och prognostisering, därför har integrationen av nya digitala teknologier
tillämpats. Eftersom en förbättring i dessa tre komponenter kommer att bidra med en högre
konkurrensförmåga för logistikföretagen. Det uppmärksammas äve av Joel som belyser; “En
effektiv och framgångsrik teknologisk förändring som effektiviserar informationsflödet,
prognostisering och flexibilitet kommer att leda till att logistikföretagen minskar sina
administrativa kostnader, ökad transparens inom företaget men framförallt mot de externa
intressenterna, minskad förseningar av frakt till slutkunder”.

4.2 Implikationer av organisationsförändringar
Respondenterna delade likartade uppfattningar om de organisatoriska faktorer som påverkas
av den teknologiska utvecklingen. Respondenterna Johan, Joel, Erik, Sara, Joakim och Anders
menar att det finns faktorer som bör justeras för att vara i linje med den effekt som en stor
teknologisk förändring har. Angående utmaningarna vid implementering av teknologi inom
logistik hävdar Jonna ”Att kunna införa nya tekniska system i arbetsprocessen och integrera
dem med de befintliga system som används i logistikföretagen.”.

Joakim framhåller specifikt att det är en stor utmaning för logistikföretag att vara
konkurrenskraftiga men att det är nödvändigt och kräver möjligtvis organisatoriska
förändringar. Joel hävdar att stora förändringar medför alltid en risk: "Exempelvis att kunna
allokera tid för de anställda att bli lärda på att jobba på ett helt nytt sätt, det kan förekomma
motstånd då många har jobbat in en arbetsvana genom de tidigare metoderna under flera
år”. Erik är inne på samma spår då han menar att motstånd bland anställda är en stor
utmaning i relation till implementering av ny teknologi:

”Detta kan bero på en rädsla för att förlora jobb, oro för ökad arbetsbelastning eller ansvar,
eller bristande förståelse eller förtrogenhet med den nya teknologin”

Det finns en tydlig problematik i osäkerheten som öppnar en dörr till motstånd.
Logistikföretagen måste ha öppna och transparenta kommunikationskanaler med anställda.
Anders berättar: ”Släng det inte bara på dem, av min erfarenhet så kommer det bara medföra
motstånd.” Sara är inne på samma spår och säger att organisationen ska ge tid till utbildning
av den nya teknologin, så att anställda som kommer jobba med det ser fördelarna.

Samtliga respondenter anser att företag borde då involvera hela organisationen för att förstå
och besluta vad som är det mest effektiva sättet att införa förändringar. Johan belyser
”Kommunikation i alla led. Förstår organisationen den förändring som kommer införas och
man tar emot feedback från anställda så kommer man få reda på vad anställda är vana med
och vad som anses de bästa sätten att jobba”. Vilket är i linje med det Jonna säger att
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engagera anställda eller vad hon kallar processägare i förändringen”Genom att lyssna och
förstå standarder får man därmed bättre koll och bättre översikt i hur man jobbar exempelvis
med olika arbetsprocesser för att sedan kunna utmana de befintliga processer och försöka
förbättra de.” Standardiserade processer som kan användas som en manual för ledarskapet
för att öppna upp möjligheten att minska motstånd. Joel fortsätter på det spåret och menar
dessutom att ”I vissa fall har nya förändringar av teknologier bara krånglat till arbetetet i
större utsträckning och detta härleder till en mindre grad av acceptans till förändringen av
medarbetarna till implementeringen av den nya teknologin”

4.3 Blockchain-teknikens potentiella användning och effekt
Samtliga respondenter hade kunskap om blockchain men till varierande grader. Gemensamt
för alla respondenter var dessutom att företagen de arbetar på inte har implementerat det.
Däremot så kunde samtliga se potentiella användningsområden. Johan belyser en särskild
aspekt inom logistik som har en stor potential att effektiviseras, vilket är tull och compliance
processer, som är komplexa; ”Jag skulle inte påpeka att jag är en expert på teknologin men
genom att ha en delad databas som lagrar transaktioner och dokumentation på ett säkert sätt,
samt att det är tillgängligt för relevanta aktörer som tullmyndigheter. Det skulle utan tvekan
att underlätta manuellt knappande av fakturor och diverse dokument.”. Joel och Jonna är inne
på samma spår och insinuerar att det har en stor potential att förbättra för verksamheten och
kunderna. Joel menar att ” Ta som exempel blockchain att du som kund kan spåra dina paket i
realtid. Det skapar en service som gör att man som företag sticker ut mot sina konkurrenter”.
Johan fortsätter och jämför den potentiella ökade spårbarheten med traditionella metoder att
spåra och kontrollera paket. Han menar att den ökade volymen av paket som går igenom
centren påverkas av mänskliga misstag genom att paket inte scannas ordentligt eller när data
som samlas inte är korrekta. Joakim beskriver att transparensen mellan logistikföretag och
kunder är något positivt, då det minskar risken för missledande information eller även
bedrägeri.

Samtliga anser att transparens skulle kunna leda till en högre grad av kontroll inom deras
supply chains. Sara menar att om olika aktörer kan ta del av tulldokumentation och olika typer
av transaktioner så går det att effektivisera arbetet. ”Jag tycker att transparens kan påverka
arbetet på ett positivt sätt, om alla parter som är med i en blockchain och kan dela
information i realtid så kan man ganska snabbt hitta problemen och samarbeta för att lösa
det. Det ökade samarbetet effektiviserar arbetet.” Anders är inne på samma spår men
poängterar att det är viktigt att kunna säkra att känslig information i dokumentent och
transaktioner inte når fel parter.

Utifrån ett praktiskt perspektiv så jämför Joakim, Anders, Joel och Sara blockchains
potentiella roll med befintliga system. Sara belyser att ”Blockchain skulle kunna skapa mer
utrymme att planera själva den fysiska transporten på ett bättre sätt”. Anders fortsätter på det
spåret och förklarar rollen av ERP i dagens logistik. Han förklarar att ERP är ett IT-system
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som används av logistikföretag för att hantera organisationens styrningsaktiviteter som
bokföring, lagerhållning, projektledning och tullfrågor. ”ERP-system är som en ryggrad för
företagen, det hjälper oss att hantera affärsprocesser”. Anders fortsätter och säger att
ERP-system skulle kunna integreras med blockchain på grund av det är decentraliserat:
”Om vårt ERP-system skulle integreras och anpassas så att olika parter som speditörer,
åkeriföretag, alltså att relevanta 3PL parter kan åtkomma samma system med blockchain så
ser jag en stor möjlighet att automatisera genom tillgängligheten och realtid spårning.”
Jonna bekräftar tidsbesparingar som en möjlig effekt genom att poängtera att det utesluter
behovet att ta kontakt med andra parter får att få tillgång till data eller information.

4.4 Faktorer som påverkar implementeringen av ny teknologi och möjligen blockchain

Samtliga respondenter är eniga om att det framkommer både möjligheter och hinder vid
implementering av ny teknologi i logistik Samtidigt tycker de att en implementering av
blockchain i deras organisation skulle sannolikt medföra liknande utmaningar som har
förekommit historiskt. Anders, Erik och Johan som hade en högre grad av kunskap om
blockchain än de andra, tyckte dessutom att fördelarna överväger nackdelarna som kan uppstå
vid en implementering av blockchain. Efter intervjuprocessen med samtliga respondenter
uppstod underteman, utifrån vad respondenterna tycker är representativt av de faktorer som
påverkar implementeringen av ny teknologi.

4.4.1 Affärsvärde
Respondenterna Anders, Erik och Johans främsta åsikt kring blockchain specifikt är att det
finns ett tydligt värde i och med att det kan förbättra verksamheten genom effektivisering av
arbetsprocesser. Johan uttrycker att det inte är en fråga om blockchain kommer att
implementeras i framtiden utan att frågan är mer när det kommer att göras. Anders utvecklar
på följande sätt:

Vi är i en omväxlande period i världen där mycket sker som påverkar logistiska processer och
det orsakar längre ledtider och minskad kontroll över hur leveranser påverkas. Jag anser att
blockchain definitivt erbjuder ett värde i verksamheter genom att det ökar översynen i flödena
och att det förenklar processer.

Övriga respondenter är inne på samma spår men anser mer generellt att teknologisk
utveckling är en viktig del av att vara konkurrenskraftig. Sara förklarar att en stor
motivationsfaktor till implementering av ny teknologi är för att öka konkurrenskraften,
Joakim bekräftar detta genom att förklara på följande vis:

29



”Den hårda konkurrensen driver på innovation och utveckling inom sektorn. Vi letar efter
varje bit som kan skapa ökad effektivisering inom alla delar av vårt företag för att vara de
som sticker ut för kunna erbjuda våra kunder det där lilla extra, vilket oftast leder till mer
affärer.”

Joel förklarar att organisationen måste ha ett strukturerat synsätt vid implementering av
teknologier så att det bildas en förståelse om huruvida det kommer gynna organisationen eller
inte:

”Man borde identifiera värdet rent kritiskt och pragmatiskt, identifiera påverkan och
genomförbarheten. När man fokuserar på problemen och specifika användningsområden
inom logistik så att man kan få ut mycket av ny teknologi, även på kort sikt efter
implementeringen.”

4.4.2 Organisatoriskt beredskap
För att ny teknologi ska implementeras och fungera så poängterar samtliga respondenter att
organisationen måste vara förberedda på det. De flesta respondenterna uttrycker en viss oro
om beredskapen av deras organisation vid en implementering av blockchain teknologi.
Specifikt så belyser Sara och Joakim att deras begränsade kunskap om blockchain och de
potentiella fördelarna som ett hinder för hur redo organisationen är på det.

Övriga respondenter insinuerar problematiken kring behovet av förändringar inom
organisationerna. De specifika förändringar kan vara riktlinjer för arbetsprocesser, integrering
med befintliga system och kulturen måste liera med teknologin som implementeras för att det
ska fungera på bästa sätt. Johan förklarar på följande sätt:

”Därför kan implementeringen av ny teknologi inte alltid härleda till positiva resultat från
början eftersom det tar tid att kunna integrera den nya teknologin med de befintliga
teknologier som finns I företaget, dessutom kan det ta längre tid att lära sig använda den nya
teknologin därför ska man inte alltid förvänta sig kvicka resultat”.

Anders och Erik uttryckte en viss optimism om de potentiella fördelarna av blockchain,
särskilt i termerna av ökad effektivitet och transparens i flödena. De insinuerar båda att om
organisationen kan hantera och lösa de problem som kan uppstå inledningsvis, så kan det
härleda till betydande förbättringar. Jonna bekräftar det genom de observationer hon gjort i
hennes forskning och att ha studerat implementeringar av ny teknologi inom logistik:

“I början av förändringsprocesser brukar man se mycket motstånd från de anställda som inte
hade tillräckligt med kunskap om den nya teknologin. Den lägre graden av kunskapen av
teknologin resulterar i att de anställda inte förstår fördelarna”.
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4.4.3 Acceptans
Samtliga respondenter anser att acceptans av teknologi är en viktig faktor för att det ska
fungera. Anders, Erik och Johan som har en högre grad av kunskap om blockchain uttrycker
entusiasm av teknologin medan de övriga är lite mer skeptiska. Sara förklarar:

”Jag tycker att den teknologiska utvecklingen och potentialen av blockchain är spännande!
Det finns ju en möjlighet att blockchain revolutionera logistikbranschen. Men jag är lite
osäker, under mina år har vi sett vissa teknologier komma och gå, alla lever inte upp till
förväntningarna”

Övriga respondenter uttryckte en viss oro om komplexiteten av teknologin och den potentiella
påverkan det har på deras arbete. Joakim beskriver följande:

”Jag tycker att idén om blockchain är intressant. Men jag är inte så kunnig om hur det
verkligen fungerar. Min oro är att det kan bli komplicerat att använda i den dagliga
verksamheten”

Generellt verkar det som att respondenternas acceptans av teknologi påverkas av deras nivå
av förståelse av teknologin och de potentiella fördelarna. Det är mer sannolikt av
respondenterna som har en bättre förståelse av blockchain att se fördelarna. Medan de som
hade mindre kunskap uttryckte mer skepsis mot teknologin.

Slutligen så spelar respondenternas attityd till förändring en roll i rollen av acceptans. De
respondenter som hade en mer positiv syn på förändring var generellt mer öppen för
teknologisk förändring. Medan de som var lite mer motståndskraftiga var mer skeptiska.
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5. Analys

I detta kapitel diskuteras det empiriska materialet relaterat till underlaget från den teoretiska referensramen.
Resultatet framställs utifrån hur den teknologiska utvecklingen har skett hittills inom logistik med koppling till
technochange, organisationsförändring och TAM. Resultatet kommer att analyseras utifrån analysmodellen som
presenterats tidigare. Här presenteras dessutom svaren på frågeställningarna om vilka faktorer har en
betydande inverkan på teknologisk utveckling inom logistikbranschen samt vilka de potentiella möjligheterna
och utmaningarna med att implementera blockchain-teknik är.

5.1 Technochange i logistik
Empirin visar att logistikbranschen har blivit allt mer konkurrenskraftig eftersom kunderna
inom branschen är mer krävande när det gäller snabbhet, tillförlitlighet och
kostnadseffektivitet av logistiktjänster. Detta har lett till ett ökat press på logistikföretagen till
att ständigt förbättra sina tjänster och effektivisera sina arbetsprocesser för att möta kundernas
förväntningar och förbli konkurrenskraftiga. Enligt Markus (2004) måste organisationer
förändra arbetsprocesserna för att inkludera artificiell intelligens (AI), telekommunikation,
och andra framväxande teknologier ifall de vill förbli konkurrenskraftiga. Markus (2004)
kallar den teknologiskt drivna förändringsprocessen för technochange. Empirin visar att
technochange har varit implementerat i hög grad i logistikbranschen (se avsnitt 4.1).

Ett av de viktigaste faserna inom Technochange är identifieringen av behovet av förändring
inom organisationen (Barrett et al., 2006). Medan Markus (2004) konstaterar identifiering av
behovet till förändring är det första steget inom den teknologiskt drivna förändringsprocessen.
Empirin visar att logistikföretagen upplevde ett ökande behov av utveckling och förändring i
sina arbetsprocesser på grund av två nyckelfaktorer. Den första är ökad konkurrens i
logistikmarknaden, medan den andra faktorn är den växande implementeringen av
programvarusystem i branschen. Dessa två faktorer har lett till att logistikföretagen initierar
technochange som bidrar till att automatisera och effektivisera arbetsprocesser i
logistikkedjan.

Empirin visar även att den teknologisk drivna förändringen som har skett inom
logistikbranschen har framförallt varit kopplat till implementeringen och integrering av nya
affärssystem i form av ERP och CRM i logistikkedjan, i syfte att det ska leda till en positiv
påverkan på informationsflöde, prognostisering och flexibilitet i arbetsprocessen. För att
IT-förändringar skall kategoriseras som technochange måste förändringen härleda till
störningar och utveckling av arbetsprocessen och detta ska ha en inverkan på anställda,
kunder och även andra intressenter, förändringen måste också ha en direkt inverkan på
prestanda avsevärt (Markus, 2004). Därför är det viktigt att organisationen tar hänsyn till
dessa faktorer under implementeringen av en teknologiskt driven förändringsprocess.
Empirin visar att implementeringen av affärssystemen ERP och CRM har omdefinierat
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arbetsprocessen inom logistikbranschen. Detta uppmärksammas av Joel och Anders som
nämner att implementeringen har lett till större automatisering av den dagliga verksamheten.
Respondenterna framlyser att en framgångsrik implementering av det ovannämnda
affärssystemet har skett genom att företagen har tagit hänsyn till medarbetarna under
förändringsprocessen. Markus (2004) uppmärksammar vikten av anställdas inkludering i
förändringsprocessen genom att erbjuda de rätt utbildning och stöd för att de ska kunna
anpassas till förändringarna. Att anställda lyckas anpassas till de nya affärssystemen är ett
viktigt steg inom ramverket för den teknologiskt drivna processen och som organisationer
måste ha i åtanke ifall de vill implementera teknologi på ett framgångsrikt sätt. Eftersom en
lyckad implementering av technochange inom en organisationer är inte bara beroende av
kvaliteten av den valda teknologin utan framför allt är det även beroende av prestandan av de
individer som är involverade i förändringsprocessen processen och även samordningen med
organisationens intressenter (Beldi et al., 2009). Därför uppmärksammar respondenterna om
vikten av även att etablera kommunikationskanaler mellan de olika intressenterna. Framförallt
mellan medarbetarna och ledningen för att på ett öppet och tydligt sätt diskutera
förändringsprocessen och dess konsekvenser. Eftersom effektiv kommunikation kan fungera
som ett verktyg för organisationen att skapa ökad förändringsberedskap inom organisationen
och därmed minskat motstånd mot förändring (Elving., 2005). Därför är ett viktigt steg inom
technochange att organisationen främjar en användaracceptans med hjälp av kommunikation
(Markus, 2004).

5.1.1 Effekten av technochange i logistik
De främsta utmaningarna för logistikföretagen är kopplat till arbetsprocessen och hanteringen
av logistikkedjan (Jensen et al., 2019). Jensen et al. (2019) förklarar vidare att dessa kan vara
administrativa kostnader i form av pengar och tid, osäkerhet och förseningar inom
transporten samt risk och säkerhet. Empirin visar att teknologiska förändringar
(technochange) i form av ERP och CRM har assisterat logistikföretagen till att hantera dessa
utmaningar på ett effektivt sätt. Eftersom affärssystemen såsom ERP och CRM har lett till en
effektivare hantering av lager, transport , frakt och framförallt rapportering. Detta har även
möjliggjort för företagen att få en samlad översikt över alla affärsaktiviteter vilket i sin tur
har haft en positiv inverkan på informationsflödet genom hela kedjan. Med hjälp av den
teknologiskt drivna förändringen har förflyttning av data och information över olika stadier av
logistikkedjan förenklats. Detta i sin tur har lett till bättre prognostisering av logistikföretagen.
Joel uppmärksammar att med hjälp av informationsflödet har företagen kunna utföra bättre
analyser och prognostiseringen. Det har lett till att de flesta logistikföretag har en bättre
förmåga att förutsäga efterfrågan och förutse framtida trender. Den teknologiskt drivna
förändringen som har skett i logisk branschen har framförallt lett till att många företag kan
fatta välgrundade beslut på grund av effektivare produktion av informationsflöden och
prognoser vilket i sin tur har utökat flexibiliteten av logistik företagen att hantera de olika
marknadsförhållanden och på ett bättre sätt anpassa till konsumenternas önskemål. Därmed
på så sätt förbli konkurrenskraftiga i en allt mer komplex och dynamisk bransch. Eftersom en
väl fungerande supply chain innefattar en högre grad av effektiv kommunikation inom
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logistik kedjan men även på en utomstående nivå till de olika intressenterna. En förutsättning
för en välfungerande logistikkedja är att alla intressenter kan dela information snabbt och
effektivt (Handfield, 2021).

5.2 Implikationer av organisationsförändringar

Enligt Bharijoo (2005) har den snabba förändringstakten som präglat det moderna samhället
även påverkat organisationer i alla branscher. Det har lett till att förändring idag ses som en
konstant och oundviklig aspekt av organisationens liv (Weick & Quinn, 1999). Förändringen
i logistikbranschen sker genom att ständigt utveckla verksamheten och effektivisera
arbetsprocesserna.Eftersom organisationer är under konstanta påfrestningar till att
åstadkomma förändringar som kan leda till effektivisering av arbetsprocesser (Bharijoo,
2005). Förändringen som har skett inom logistikbranschen beror till stor del på att företagen
vill förbli konkurrenskraftiga och möta de förändrade kraven från kunder och marknad. Detta
sker genom att företagen ständigt försöker optimera sitt arbete med hjälp av digitaliseringen
för att erhålla bättre konkurrensfördelar (se avsnitt 4.2).

Däremot visar empirin att introduktionen och integrationen av nya digitala teknologier är en
sammansatt och komplex process som omfattar många aspekter som organisationen ska ta i
beaktande. Motstånd mot förändring uppmärksammas i empirin som en stor hinder i
förändringsprocessens framgång. Enligt respondenterna kan detta bero på en rädsla att
förlora arbetet, oro för ökad arbetsbelastning eller ansvar eller bristande förståelse för den nya
teknologin(se avsnitt 4.2). Detta uppmärksammas även av Anders som belyser att en dialog
med anställda vid implementering av organisatorisk förändring är oerhört viktigt för
organisationer: “ Anders berättar: ”Släng det inte bara på dem, av min erfarenhet så kommer
det bara medföra motstånd.”. Weick och Quinn (1999) betonar betydelsen av att individer och
grupper förstår rollen av en förändring genom att klargöra syftet och målet med förändringen.

5.3 Blockchain-teknikens potentiella användningsområde och implikationer

Samtliga respondenter ser ett potentiellt värde i blockchain. Det framkommer även av Joel att
logistik är en bransch där teknologier kan implementeras i nästan alla processer. I linje med
Mohammed & Kenne-Fomas (2018) syn på digitaliseringen inom logistik så går det att
uppfatta detta som en möjlighet för en teknologi som blockchain att kunna antas och
implementeras. De exempel som togs upp i det empiriska materialet är direkta exempel på
användningsområden och den potentiella effekten det leder till. Dessa områden inkluderar
effektiviseringen av tull- och compliance processer, ökad spårbarhet för kunder och företag
samt ökad transparens mellan logistikföretag och kunder. Dessa potentiella fördelar av
blockchainteknik är i linje med tidigare forskning inom området (Chichosz et al., 2020; Reja
et al., 2022; Santhi & Muthuswamy, 2022). Irannezhad (2020) poängterar att befintliga
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system och flöden är alldeles för fragmenterade. Alltså att organisationer använder flera olika
system och det krånglar till arbetet. Joel och Jonna förklarar att en ökad spårbarhet i leden
bara förbättrar kundupplevelsen. En förbättrad kundupplevelse enligt tidigare teknologisk
forskning i logistik kan differentiera företagen från konkurrenter, åtminstone om företaget är
tidigt i implementeringen (Hausmann et al., 2021; Niggehoff, 2021).

Flera studier har påpekat potentialen för blockchain att effektivisera och automatisera
processer i flödena. Till exempel bekräftar studien av Kshetri (2018) att blockchain teknik kan
användas att underlätta tullhantering genom att möjliggöra säker och snabb utbyte av data
mellan tullmyndigheter, speditörer och transportörer. Casino et al., (2019) förklarar att smarta
kontrakt är den teknologiska aspekten som möjliggör detta. Saberi et al. (2018) bekräftar
dessutom att det verkligen kommer påverka supply chains överlag. Casino et al. (2019)
utvecklar att smarta kontrakt kan vara en katalysator av förbättringar i flödena. Ledtider
minskar genom digitalisering vilket i sin tur minskar behovet för mellanhänder som är
nödvändigt idag. Joakim och Sara bekräftar att längre ledtider orsakas av bland annat behovet
av att vara beroende av andra parter, vilket kräver kommunikation. Blockchain behandlar
transaktioner på ett automatiserat vis, vilket gör processer som ledtider snabbare utan behov
av mänsklig inblandning.

En övervägande del av respondenterna poängterar betydelsen i hur viktig kompatibiliteten av
blockchain är, så att det kan integreras med befintliga IT-system. Cole et al. (2019) hävdar att
blockchain kan ses som en kompletterande teknologi som kan kopplas med exempelvis som
ERP som diskuteras i empirin. Majoriteten av respondenterna belyste utmaningen med
huruvida ny teknologi kan integreras med befintliga. Respondenterna menar att detta är
tidskrävande samt att det behöver betydande resurser för att göra detta. En viktig faktor som
kan etableras i en potentiell implementeringsprocess av blockchain, är alltså att det kan
integreras med system som ERP och CRM (Cole et al., 2019).

Det indikeras av professorn inom området logistik att logistikbranschen är en konservativ
bransch med mindre marginaler än andra branscher jämförelsevis. Det innebär att
logistikföretag måste ha mer kunder som kan betala eftersom marginalerna inte är särskilt
höga. Det blir svårt för de mindre företagen att implementera ny teknologi i en supply chain
utifrån finansiella termer. Respondenterna bekräftar att resurser kan vara ett hinder för att
implementera teknologier. Boubaker (2022) argumenterar att privata blockchains som består
av ett konsortium av intressenter kanske kan underlätta detta problem. Om de större företagen
kan erbjuda en lösning, exempelvis till mindre 3PL aktörer som speditörer som inte har
samma resurser. Således skapas en balans utifrån en teoretisk infallsvinkel då blockchain
förmodligen kan vara bekostsamt till en början. Kshetri (2018) bekräftar det då han säger att
den långsiktiga fördelen utifrån ett finansiellt perspektiv, är högre än den inledande
kostnaden. Treiblmaier (2018) är inne på samma spår då han förutspår att behovet av antalet
anställda med en blockchain i organisationen minskar, vilket betyder att företagen sparar på
resurser.
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Samtliga respondenter har varit med om införandet av ny teknologi i respektive organisation,
och majoriteten påpekar att alla teknologier inte fungerar även om det tros finnas stora
fördelar. I linje med Iansiti & Lakhani (2017), är det sanna värdet av blockchain svårt att
fånga då det finns ett gap mellan potentialen av blockchain och det sanna värdet i
verksamheten, då det inte har implementerats inom logistik i Sverige. Det som talar för
teknologin är att det har mer än ett användningsområde för att skapa säkerhet, transparens och
effektivitet.

5.4 Faktorer som påverkar implementeringen av ny teknologi och möjligen blockchain
Det framkommer i empirin att samtliga respondenter ser både möjligheter och utmaningar
utifrån deras kunskap om blockchain samt erfarenhet utifrån implementering av teknologi i
respektive företag. Det är i linje med Biswas & Gupta (2019) syn när de jämför blockchain
implementering med andra IT implementeringar. Det är inte någon större skillnad utifrån ett
organisatoriskt perspektiv bortsett från de tekniska kraven som skiljer sig, vilket denna studie
inte tar i beaktning.

5.4.1 Affärsvärde

Samtliga respondenter ser ett visst värde i blockchain, Anders, Erik och Johan ser däremot
det värdet av teknologin mer tydligt. De tror att blockchain-teknologi kan effektivisera
verksamheten och förbättra arbetsprocesserna. Deras positiva syn på teknologin kan tolkas
som att teknologin skulle kunna förbättra deras arbete. Således påverkas deras avsikter att
använda teknologin. Burgess & Worthington (2021) poängterar att den uppfattade
användbarheten är en viktig faktor i huruvida Blockchain skulle tas emot. Johans uttalande
om att det inte är en fråga om ifall blockchain kommer att implementeras utan när, indikerar
också en hög nivå av användbarhet av teknologin.

Övriga respondenter jämför blockchain med andra teknologiska utvecklingar. Den
konkurrenskraftiga fördelen av ny teknologi som effektiviserar arbetet är också tecken på en
hög grad av användbarhet. Samtidigt är Joels fokus på att ha ett strukturerat synsätt och att
kritiskt och pragmatiskt identifiera värdet av en teknologi stödjer TAM-modellens perceived
usefulness faktor. En ny teknologi måste uppfattas som användbar och till nytta för
organisationen för att användarna ska acceptera och använda den (Davis, 1989).

5.4.2 Organisatoriskt beredskap

Respondenterna poängterar att förberedelsen kan inkludera att lära sig om teknologin,
identifiera fördelarna och eventuella hinder som kan uppstå vid integrering av teknologin.
Detta är särskilt relevant för perceived ease of use som handlar om hur lätt teknologin är att
använda och förstå (Davis, 1989). Joakim och Sara poängterar att den begränsade kunskapen
om blockchain kan hindra deras respektive organisationer från att vara redo för
implementeringen, vilket kan minska perceived ease of use och därmed motivera
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organisationen att avstå från att använda teknologin. Det är därför viktigt att träna de anställda
på de förändringar som ske i systemen i god tid (Burgess & Worthington, 2021; Davis, 1989)

Respondenterna utvecklar att i början av förändringsprocesser kan det finnas motstånd från
anställda på grund av bristande kunskap om den nya teknologin. Detta är en del av det andra
steget i TAM, nämligen perceived ease of use, alltså att användarna är bekväma med att
använda teknologin. Om anställda inte förstår teknologins fördelar och är osäkra kring
användet den kan det påverka teknologins acceptans och användning i organisationen negativt
(Burgess & Worthington, 2021). Det är därför viktigt att organisationen tillhandahåller
nödvändig utbildning och support för att öka användarnas förståelse och känsla av
bekvämlighet vid användningen av teknologin. I Appelbaums (2012) mening så är effektiv
hantering av organisatoriska förändringar en avgörande process i själva framgången av
förändringen.

När det gäller blockchain-teknik och dess implementering inom logistikbranschen kan
organisatorisk beredskap också spela en avgörande roll. Organisationer måste vara villiga att
investera i att utbilda sina anställda och utveckla nya processer och rutiner för att integrera
teknologin i deras befintliga system. Det kan också kräva att organisationen samarbetar med
externa aktörer för att implementera teknologin, vilket också kan innebära en betydande
organisatorisk förändring.

5.4.3 Acceptans

Percieved ease of use, eller uppfattad användarvänlighet, är en viktig faktor för att användare
ska acceptera en ny teknologi. I fallet med blockchain teknologi är detta särskilt relevant
eftersom det är en relativt ny och komplex teknologi (Ahmed & MacCarthy, 2022).
Respondenternas oro kring komplexiteten och påverkan på deras arbete visar att de har en hög
uppfattning om svårigheten att använda teknologin .

Respondenterna indikerar en oro kring att det kan finnas en inlärningskurva för att förstå och
använda teknologin effektivt och att detta kan påverka användarupplevelsen negativt.
Implikationen är då att teknologin inte accepteras (Davis, 1989). För att undvika detta är det
viktigt att organisationer som implementerar ny teknologi tillhandahåller tillräcklig utbildning
och support till användarna. Om antingen PU eller PEOU inte uppfylls, kan det ha en negativ
effekt på användning av teknologin. Om en användare inte uppfattar teknologin som
användbar (PU), kan det leda till att de inte har något incitament att använda den. Om
teknologin uppfattas som svår att använda (Burgess & Worthington, 2021)

Saras entusiasm för teknologin visar på att hon har en hög uppfattning om dess fördelar, men
samtidigt uttrycker hon en viss oro kring teknologins tillförlitlighet. Detta visar på att
uppfattningen av teknologins effektivitet och tillförlitlighet också är viktigt för att användare
ska acceptera och använda teknologin
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6. Slutsats

Syftet med denna studie var att bidra till förståelsen av det pågående teknologiska utvecklingsarbetet inom
logistikbranschen med fokus på blockchain, samt de organisatoriska faktorer som behövs för att kunna
underlätta en sådan implementering. Arbetets forskningsfrågor har varit:

1. Vilka faktorer har en betydande inverkan på teknologisk utveckling inom logistikbranschen?

2. Vilka är de potentiella möjligheterna och utmaningarna med att implementera blockchain-teknik i
logistik?

Baserat på studiens syfte så går det att få en bättre förståelse och insikt i det nuvarande läget i
logistikbranschen samt trender av den teknologiska utvecklingen, med fokus på blockchain.
Genom studien har det gått att identifiera faktorer som är möjligheter eller utmaningar i en
potentiell implementering av blockchain. Det går att konstatera att kundens behov och
efterfrågan av fördelarna som blockchain erbjuder och organisationens beredskap är en
möjlighet respektive utmaning inför implementeringen av blockchain. Studiens resultat kan
förbättra den nuvarande förståelsen av den framtida potentialen av blockchain inom logistik.
För att kunna implementera blockchain så behöver företag och intressenter förstå det
potentiella användningsområdet av blockchain och hur det underlättar och effektiviserar olika
arbetsprocesser som exempelvis fakturahantering och annan typ av automatisering som
finansiella transaktioner. En potentiell implementering kräver upplärning av teknologin samt
hur enkel teknologin är att använda, alltså att det inte påverkar intressenter som anställda på
ett negativt sätt. Det framkom även en ytterligare faktor, vilket är anställdas oro av
jobbförlust. Hur företagen agerar med att öka acceptansen av en teknologi som blockchain är
instrumentellt i en implementering. För att det ska kunna bidra med fördelarna är det
uppenbart att organisationer i sin helhet behöver vara med i implementering för att öka
acceptansen genom förståelse och möjligheten till påverkan.

Det framkommer även av studien att den teknologiska utvecklingen logistik bidrar till
möjligheten att öka konkurrenskraften och effektiviseringen av arbetsprocesser och flöden.
Det är tydligt att kunden innehar en större grad av inflytande över takten av den teknologiska
utvecklingen. I grunden handlar logistik om att kunder får sina varor i tid. Det innebär att de
flesta tekniska framstegen i logistik är för att underlätta just det, vilket är tydligt utifrån
användandet av ERP och CRM. Kunden styr utvecklingen i en större utsträckning för att
branschen inte jobbar med höga marginaler. Vilket innebär att volymen av skickade paket i
organisationens flöde antingen kan hindra eller underlätta utvecklingen, beroende på om den
är hög eller inte. Utvecklingen som grundar sig i kundens behov har lett till att logistikföretag
strävar att stärka tre sammanlänkade komponenter, informationsflödet, prognostisering och
flexibilitet. För att uppnå en hög nivå av detta så har tekniska förändringar varit nödvändiga,
men samtidigt komplexa processer. Förändringar i teknologin påverkar hela organisationen.
Studien visar att det är viktigt för anställda i organisationerna att den nya teknologin inte
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implementeras utan att organisationen vidtar vissa åtgärder. Dessa kan vara i form av träning,
uppvisande av system så att anställda kan se ett riktigt värde i teknologin.

Detta är även viktigt i en potentiell implementering av blockchain. Teknologin kan underlätta
för organisationer att förbättra ledtider och effektivisera arbetet i en större utsträckning.
Genom användandet av smarta kontrakt kan organisationer eliminera behovet av
mellanhänder och samtidigt spara pengar. Det är dock uppenbart att teknologin endast kan
fungera om det kan integreras med befintliga system. Om det inte gör det så kan det skapa
motstånd i organisationen gentemot teknologin. Det är uppenbart att blockchain har ett värde
utifrån det teoretiska och empiriska materialet. Det är fundamentalt att organisationen ser ett
värde för kunden i blockchain, vilket det finns på en teoretisk nivå. Det är dock svårt att veta
det då gapet mellan det riktiga värdet av teknologin i praktiken och potentialen av teknologin
är stor. Det är för att teknologin inte är använd ännu i större utsträckning. Studiens slutsats blir
därmed att blockchain kan medföra fördelar som resulterar i effektivisering av arbete.
Däremot leder stora teknologiska förändringar till organisationsförändringar vilket kan
påverka de potentiella fördelarna negativt. Genom att förstå implikationerna av detta går det
att underlätta en implementering så att företagen kan utnyttja teknologins alla fördelar.

6.1 Förslag till vidare forskning
Den här studien har studerat teknologiska utvecklingsarbetet inom logistikbranschen med
fokus på blockchain, med hjälp av semistrukturerade intervjuer har författarna försökt besvara
studiens frågeställning samt uppfylla studiens syfte. Logistikbranschen är en dynamisk
bransch som präglas av en ständig förändring, därför kan det vara intressant för framtida
studier att undersöka utvecklingsarbetet i logistikföretagen genom en fallstudie i ett
logistikföretag. Genom forskarna följer förändringsprocessen i företaget och även utforska
hur logistikföretag kan använda blockchain teknologi och hur teknologin kan integreras i det
dagliga arbetet om det implementeras i framtiden.
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Bilagor

Bilaga 1 - Informationsbrev
Hej! …

Vi är två magisterstudenter i företagsekonomi som genomför en forskningsstudie om
blockchain och dess potentiella påverkan på logistikbranschen. Vi hoppas att du kan
hjälpa oss genom att delta i vår studie.

Syftet med studien är att undersöka möjligheterna och utmaningarna vid en potentiell
implementering av blockchain genom att studera den pågående teknologiska
utvecklingen inom logistik. Din medverkan kommer att bidra till en ökad förståelse av
den teknologiska utvecklingen och blockchains potentiella påverkan på
logistikbranschen.

Din medverkan i studien är helt frivillig och all information som du ger oss kommer att
behandlas konfidentiellt. Du kan välja att avbryta din medverkan när som helst utan
att behöva ge en förklaring. Vi kommer att använda dina svar endast för
forskningsändamål och kommer inte att dela dina uppgifter med någon annan.

Undersökningen består av enkla och korta frågor om din uppfattning av teknologi i
logistikbranschen med viss fokus på blockchain. Vi anser att det kommer ta cirka 30
minuter men för att vara säker vill vi boka in 1 timme för säkerhetsskull.

Vi vill tacka dig på förhand för din medverkan i vår studie och om du har några frågor
eller funderingar är du välkommen att kontakta oss.

Med vänliga hälsningar

Las Amin & Ali Al-Saadie
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Bilaga 2 - Transkribering Brev

Hej …,

Tack för att du deltog i vår studie. Vi vill påminna dig om att all information som du har delat
med oss kommer att behandlas konfidentiellt och endast användas för forskningsändamål. Vi
vill också tacka dig för din tid och insikt i ämnet.

Vi skulle uppskatta om du kunde gå igenom en kopia av transkriberingen av intervjun och
säkerställa att all information som rapporteras är korrekt och representativ för din åsikt. Om
du märker några felaktigheter eller felaktig information, vänligen kontakta oss så snart som
möjligt.

Din insikt och feedback är viktig för vår forskning och kommer att hjälpa oss att förstå ämnet
bättre. Tack igen för din tid och samarbete.

Med vänliga hälsningar,

Las Amin & Ali Al-Saadie
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Bilaga 3 - Utvecklingsstadiet av tematiska analysen

Tema 1 -
Användning och
effekt

Koder:
Tidsbesparing
Effektivisering
Streamlina
Konkurrensfördelar
Prognostisera
Flexibilitet
Högre service
ERP
CRM
Informationsflöde
Bättre planering
Lägre kostnader
Lagerhantering
Bättre kvalitet
Optimering av
arbetsprocessen
Översyn
Attrahera och behålla
kunder
kvalitetssäkra-
arbetsprocessen
korta ner ledtiden
Bättre översikt
Högre beredskap
Förändring av
arbetsstruktur
Högre
kundförväntningar
Förändrad
marknadsdynamik
Anpassning till
kundförväntningar
Förändrade
kundupplevelse
Datakvalite

Tema 2 -
Implementering
Utmaningar

Koder:
organisationsförändring
Motstånd från medarbetarna
Resursallokering
Brister i stödresuser
Personliga förluster
Bristande förtroende för den
nya teknologin
Avsaknaden av
kommuikation
Rädsla från förändringar
Arbetsvanor
Behov av samarbete
Nya kompetenskrav
lärande av den nya teknologin
Hantera procsser för inlärning
Inverkan på de befintliga
arbetsrutiner
Skepticism från medarbetare
integreringsprocessen
omstrukturering av arbets-
rutiner
Nya arbetssätt
Osäkerhet bland medarbetare
Oklarheter angående
förändringsprocessen
komplicera den befintliga
arbetsstrukturen
Oro från de nya arbetssätten
Tydligöra vitsen med
förändringsprocessen
Involvera anställda

Tema 3 - Blockchain

Koder:
Transparens
Informationsdelning
Effektivitet i leverantörskedjan
Tullhantering
Tullkrav
Invoice
Proforma
Fakturor
Fakturahantering
Spårbarhet
Realtid spårning
Realtidsinformation
Dokument
Compliance
Lagar
Integrering
Anpassning
Mer utrymme för planering
Lagerhållning
Tillgänglighet
Pappershantering
Pappersarbete
Dokumenthantering
Kommunikation
Förbättrad
kommunikationskanal
Samarbete
Automatisering av digitala
transaktioner
Ökad volym
Mer paket
Mänskliga misstag
Leverantörslösning
Tillgångshantering

Tema 4 - Potentiella faktorer
för möjligheter och utmaningar

Koder:
Teknologisk acceptans
Logistik utmaningar
Ändrade omständigheter
Extern påverkan
Värdet av teknologi
Ledtider
Minskad kontroll
Erbjuda mer till kunden
Kundbehov
Förbättra kundupplevelse
Kundnöjdhet
Kundrelationer
Minska risker
Öka säkerhet
Pålitlighet
Tillväxt
Ledarskapsengagemeng
Förändringshantering
Anpassning av arbetsprocesser
Engagemang
Utvärdering av teknisk
infrastruktur
Utbildning
Tillräckliga resurser
Processhantering
Utvärdering av processer
Förberedelse
Delaktighet
Medvetenhet
Relevans
Stöd
Hantering av osäkerhet
Mål och förväntningar
Feedback
Inkludering
Fördelsaktigt
Komplexitet
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